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Фотографією Дмитра Муравсь-
кого “Крила України” відкрива-
ють черговий етап фотоконкурсу,
присвяченого Дню авіації Украї-
ни, “Де літають соколи…”.

В межах проекту Програми

військово-патріотичного вихован-
ня у Збройних Силах України на
2012-2015 роки та з нагоди 20-ї
річниці Збройних Сил України,
творчий колектив ДО МО Украї-
ни “Крила України” серед своїх

читачів щорічно організовує кон-
курс авторської фотографії “На
варті неба України”. Фотокон-
курс проводиться у три етапи:
“Де літають соколи…” – до Дня
авіації України; “Небесний щит”

– до Дня Зенітних ракетних
військ Повітряних Сил Збройних
Сил України; “Локатори вдивля-
ються у небо” – до Дня радіотех-
нічних військ Повітряних Сил
Збройних Сил України.
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ЗЗ ДД НН ЕЕ ММ АА ВВ ІІ АА ЦЦ ІІ ЇЇ УУ КК РР АА ЇЇ НН ИИ !!

Н О В И Н И / К О М Е Н Т А Р І / Д О З В І Л Л Я / С П О Р Т

Шановні авіатори та працівники авіаційної галузі! 
Дорогі ветерани авіації! 

27 серпня 2011 року, відповідно до Указу Президента
України від 16 серпня 1993 року № 305/93, в Україні від-
значається День авіації.

Авіація України має славні традиції та історію. Наша
земля народила цілу плеяду відважних пілотів, льотчиків-
випробувачів, космонавтів, учених, конструкторів авіа-
ційної та космічної техніки. Їхні імена стали відомими у
світі, їх присвоюють державним установам, літальним
апаратам, адже вони принесли Україні славу авіаційної
держави.      

У XXI століття Україна увійшла як виробник літаків Ан-70,
Ан-140, Ан-124, аналогів яким немає. В українських
конструкторських бюро та підприємствах авіапрому і
сьогодні продовжується наполеглива праця над ство-
ренням нових двигунів та систем для літальних апаратів
наступного покоління. Це відкриває нові перспективи
перед українською авіабудівною галуззю.                           

З нагоди свята щиро вітаю військових льотчиків, шту-
рманів, інженерів, технічний склад, працівників Зброй-
них Сил України, які гідно продовжують героїчні традиції
своїх попередників. Мужні захисники повітряного прос-
тору України сумлінно виконують службові обов’язки,
постійно працюють над підвищенням професійного рів-
ня. Своїми здобутками вони зміцнюють міжнародний ав-
торитет нашої держави, за що їх неодноразово відзначе-
но під час навчань, державних та міжнародних заходів.

Висловлюю глибоку вдячність ветеранам авіації за
відданість небу та вагомий внесок у справу військово-
патріотичного виховання молодого покоління захисників
Вітчизни. 

Бажаю всім вам щастя, здоров’я, родинного благопо-
луччя, мирного неба та успіхів у благородній справі слу-
жіння українському народові!

Міністр оборони України М.Б.Єжель.

Ша но в ні во ї ни- аві а то ри та пра ців ни ки авіа цій ної
га лу зі! До ро гі ве те ра ни авіа ції!

Щи ро і се р де ч но ві таю вас  з на го ди про фе сій но го
свя та – Дня авіа ції!

Від зна ча ю чи це свя то, наш на род вша но вує сла в ні
бо йо ві тра ди ції авіа ції Укра ї ни, ви яв ляє гли бо ку по ва гу
до від ва ж них льо т чи ків, конс тру к то рів, до слі д ни ків,
ви про бу ва чів.

Го р ді с тю укра ї н сь ко го вій сь ка є вій сь ко ві авіа то ри,
які на дій но охо ро ня ють по ві т ря ні ру бе жі на шої дер жа -
ви, де мон стру ють ви со кий рі вень льо т но го ви шко лу і
про фе сій ної май с те р но с ті при ви ко нан ні за вдань бо -
йо вої під го то в ки, у ми ро тво р чих опе ра ці ях та ін ших
між на ро д них за хо дах утве р джу ють Укра ї ну як авіа цій -
ну дер жа ву. 

Пе ред на ми сто ять ва ж ли ві за вдан ня, ви зна че ні
Пре зи де н том Укра ї ни — Вер хо в ним Го ло вно ко ма н ду -
ва чем Зброй них Сил Укра ї ни, — під ви щи ти рі вень
боє зда т но с ті на шої вій сь ко вої авіа ції, ка р ди на ль но
тех ні ч но пе ре осна с ти ти та мо де р ні зу ва ти бо йо ву авіа -
цій ну тех ні ку. Я тве р до ві рю що, ці за вдан ня ми ви ко -
на є мо на на ле ж но му рі в ні.

З на го ди про фе сій но го свя та ви сло в люю гли бо ку
вдя ч ність всім во ї нам- аві а то рам  за зра з ко ве ви ко нан -
ня вій сь ко во го обо в’я з ку. Пра ців ни кам Зброй них Сил
Укра ї ни за са мо від да ну та сум лін ну пра цю за ра ди під -
ви щен ня боє зда т но с ті Зброй них Сил Укра ї ни.

Осо б ли ва по дя ка і ша на ве те ра нам авіа ції за від да -
ність спра ві, ва го мий вне сок у вій сь ко во- па т рі о ти ч не
ви хо ван ня мо ло дого по ко лін ня за хи с ни ків Ві т чи з ни.

Ба жаю всім вам здо ро в’я, ро дин но го бла го по луч чя
та ус пі хів у бла го ро д ній спра ві слу жін ня укра ї н сь ко му
на ро до ві! 

На ча ль ник Ге не ра ль но го шта бу –
Го ло вно ко ма н ду вач ЗС Укра ї ни 

ге не рал- по л ко в ник  Г.М.Пе д че н ко. 

Товариші генерали та офіцери, 
сержанти та солдати!

Шановні працівники Збройних Сил України! 
Дорогі ветерани-авіатори!

27 сер п ня 2011 ро ку укра ї н сь кий на род бу де
вша но ву ва ти вій сь ко вих і ци ві ль них авіа то рів та
пра ців ни ків авіа цій ної про ми с ло во с ті і транс по р ту,
які в цей день від зна ча ти муть своє про фе сій не
свя то – День авіа ці ї.

Від ва ж ні льо т чи ки, до слі д ни ки- ви п ро бу ва чі,
кос мо на в ти, вче ні та конс тру к то ри  про тя гом всі єї
іс то рії роз ви т ку авіа ції сво єю на тхнен ною пра цею,
від ва гою і му ж ні с тю утве р ди ли Укра ї ну, як авіа цій -
ну дер жа ву. Ви со кою май с те р ні с тю та ге ро ї з мом
від зна чи ли ся льо т чи ки- ук ра ї н ці в ро ки Ве ли кої Ві т -
чи з ня ної вій ни.

Про до в жу ю чи сла в ні бо йо ві тра ди ції сво їх по пе -
ре дни ків, вій сь ко ві авіа то ри По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни з че с тю ви ко ну ють від по ві да ль ні
за вдан ня із за хи с ту по ві т ря ного про с то ру Укра ї ни.

У день про фе сій но го свя та щи ро ві таю вій сь ко -
во с лу ж бо в ців- аві а то рів, пра ців ни ків Зброй них Сил
Укра ї ни та ве те ра нів авіа ції з Днем авіа ці ї. Ви сло в -
люю всім Вам сло ва гли бо кої вдя ч но с ті за са мо від -
да не слу жін ня Ба ть кі в щи ні, бо йо вий і тру до вий ге -
ро їзм, без цін ний вне сок у вій сь ко во- па т рі о ти ч не
ви хо ван ня мо ло ді.

З на го ди про фе сій но го свя та ба жаю вам та ва -
шим ро ди нам мі ц но го здо ро в‘я, осо би с то го ща с -
тя, ус пі хів у роз бу до ві По ві т ря них Сил, як га ра н та
без пе ки і не по ру ш но с ті по ві т ря них ко р до нів на шої
Дер жа ви!

З по ва гою
Ко ман ду вач По ві т ря них Сил 

Зброй них Сил Укра ї ни 
ге не рал- по л ко в ник С.І . О ни ще н ко.

“На варті неба України”
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2 А Р М І Я І С У С П І Л Ь С Т В О

Уряд знаходить можливості для
збільшення соціальних стандартів
та вживає всіх необхідних заходів з
метою утримання інфляції. Про це
повідомив Перший заступник Мініс-
тра фінансів Анатолій Мярковський
під час спільної прес-конференції з
Першим заступником Голови Націо-
нального банку України  Юрієм Ко-
лобовим.

“Уряд знаходить можливості для збіль-
шення соціальних стандартів. Про це свід-
чить ріст реальної заробітної плати, яка
за 6 місяців поточного року зросла на
8,1%”, - зазначив Анатолій Мярковський.

“При тому, що було збільшено соці-
альні показники, дефіцит державного
бюджету за 7 місяців 2011 року скоро-
тився у 3,2 рази (порівняно до минуло-
річного періоду) та складає 8,6 млрд.
грн.”, - зауважив Перший заступник Мі-
ністра фінансів.

За словами Анатолія Мярковського,
капітальні видатки державного бюдже-
ту у січні-липні поточного року стано-
вили 10,7 млрд. грн. та зросли порів-
няно з відповідним минулорічним пері-
одом у 1,7 рази.

На прес-конференції було порушено
й тему урядової політики врегулювання
тарифів. Зокрема, повідомлено про
затвердження стандарту з недопущен-
ня необґрунтованого зростання тари-
фів на житлово-комунальні послуги;
збільшення пропозиції сільськогоспо-
дарської продукції та її доступності для
споживачів (використання Аграрним
фондом необхідного інтервенційного
резерву, який складає 5 млрд. грн. у
бюд жеті 2011 року); врегулювання ком-
пенсації державою непідвищення тари-
фів на газ та тепло для населення
(збільшення статутного фонду НАК
“Нафтогаз України” на 8,5 млрд. грн.).

Під го ту ва ла На та лія Яр мі л ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

ЗА РАТНУ СЛУЖБУ

У заході взяли участь Мі-
ністр оборони України Ми-
хайло Єжель, начальник Ге-
нерального штабу – Головно-
командувач ЗС України гене-
рал-полковник Григорій Пед-
ченко, заступники глави обо-
ронного відомства та заступ-
ники начальника Генерально-
го штабу ЗС України, коман-
дувачі видів, керівники струк-
турних підрозділів Міністерс-
тва оборони та Генерального
штабу ЗС України.

– Хочу привітати усіх при-
сутніх з цим знаменним свя-
том. Знаю, що кожен з вас
чекав цього свята, аби отри-
мати певну оцінку своїй ді-
яльності. Від себе зазначу,
що ми робили свою справу
так, як це потрібно. До юві-
лею нашої держави наша ра-
тна праця відзначена Прези-
дентом України – Верховним
Головнокомандувачем
Збройних Сил України, – під-
креслив глава оборонного ві-
домства.

Згідно з Указом Президен-
та України чергове військове
звання “генерал-полковник”
було присвоєно командувачу
Повітряних Сил Збройних
Сил України генерал-лейте-
нанту Сергію Онищенку.

Військове звання “гене-

рал-майор” було присвоєно
начальнику оперативного
управління – заступнику на-
чальника штабу Командуван-
ня Повітряних Сил ЗС Украї-
ни полковнику Віктору Гамо-
рі, начальнику штабу – пер-
шому заступнику начальника
логістики Командування По-
вітряних Сил ЗС України пол-
ковнику Віктору Кириченку,
командиру тактичної групи
Повітряних Сил “Крим” повіт-
ряного командування “Пів-
день” Повітряних Сил ЗС
України полковнику Олегу
Струцінському, начальнику
Державного науково-дослід-
ного інституту авіації полков-
нику Олександру Харченку.

Іншим Указом Президента
України за вагомий особис-
тий внесок у захист держав-
ного суверенітету, забезпе-
чення конституційних прав і
свобод громадян, зміцнення
економічної безпеки держа-

ви, сумлінне і бездоганне
служіння Українському наро-
дові та з нагоди 20-ї річниці
незалежності України велику
групу офіцерів, серед яких
були і військові авіатори, на-
городили державними наго-
родами України.

Ордена Данила Галицько-
го був удостоєний заступник
начальника авіації Команду-
вання Повітряних Сил ЗС
України полковник Олек-
сандр Кулібаба.

Так, медаллю “За військо-
ву службу Україні” були наго-
роджені заступник команди-
ра повітряного командування
Повітряних Сил ЗС України
полковник Олександр Куха-
ренко та начальник науково-
дослідного відділу Державно-
го науково-дослідного інсти-
туту авіації полковник Воло-
димир Паутинка.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

З нагоди 20-ї річниці незалежності України 
Міністр оборони України Михайло Єжель вручив погони
та державні нагороди кращим військовослужбовцям 
і працівникам Збройних Сил України

Урочиста церемонія
нагородження кращих
військовослужбовців і
працівників ЗС України
відбулася 23 серпня, у
Києві, в Орденській залі
Генерального штабу ЗС
України.

ДОШКА ПОШАНИ

Кредит довіри
У Вінниці облас-

на Дошка пошани
оновилася новими
обличчями. Напе-
редодні святкуван-
ня 20-ї річниці Не-
залежності Украї-
ни у кіноконцерт-
ному залі “Плея-
да” відбулася уро-
чиста церемонія
нагородження
представників усіх
галузей виробни-
чої діяльності об-
ласті із врученням
свідоцтв про зане-
сення на обласну
Дошку пошани
“Праця і звитяга
вінничан”.

З поміж номінантів,
які удостоїлися честі бу-
ти занесеними на облас-
ну Дошку пошани, є і
військовослужбовець
Повітряних Сил Зброй-
них Сил України – ко-
мандир однієї з частин
Вінницького гарнізону,
полковник Григорій
Кришталь.

– Звичайно, мені ду-
же приємно, але це – не
виключно моя заслуга.
Це – оцінка роботи
усього колективу, який
я очолюю, – прокомен-
тував своє нагороджен-
ня офіцер. – Водночас
це – і кредит довіри,
адже, якщо ми удостої-
лися такої честі, то й у

подальшому маємо ви-
конувати свої службові
обов’язки на найвищо-
му рівні.

Військова частина,
якою командує полков-
ник Григорій Кришталь
– частина незвичайна.
Тут немає бойової тех-
ніки, зате є цілодобові
бойові чергування, адже
“господарство полков-
ника Кришталя” – це ко-
мандний центр Повітря-
них Сил – той самий
мозок виду Збройних
Сил України, звідки від-
бувається керівництво
діями авіації, зенітних
ракетних та радіотехніч-
них військ.

Сергій Фурдик.

ППлліічч--оо--   пплліічч  
зз   цции  ввіі   лльь  ннооюю  ввллаа  ддооюю

У Вінниці відбулась зустріч командування Повітря-
них Сил Збройних Сил України з представниками регі-
ональних органів влади. Питання, що виносилось на
широкий загал, стосувалось всебічного розвитку шеф-
ської роботи. Варто зазначити, що у вересні минає рік
відтоді, як відповідно до Указу Президента України
“Питання шефства над Збройними Силами України”,
шефські зв’язки встановлено між 64 військовими час-
тинами Повітряних Сил Збройних Сил України та міс-
цевими органами виконавчої влади у регіонах дисло-
кації частин.

Захід пройшов під загаль-
ним керівництвом тимчасово
виконуючого обов’язки першо-
го заступника командувача По-
вітряних Сил ЗС України гене-
рал-лейтенанта Василя Нікіфо-
рова. У його роботі взяли
участь представники Нікополь-
ського, Вінницького, Перво-
майського та Хмельницького
міськвиконкомів, Департамен-
ту соціальної та гуманітарної
політики Міністерства оборони
України, генерали та офіцери
Командування Повітряних Сил,
командири військових частин
Вінницького гарнізону.

Відкриваючи засідання ге-
нерал-лейтенант Василь Нікі-
форов зауважив, що військо-
вослужбовці Повітряних Сил
завжди відчувають турботу
обласних, міських, районних
державних адміністрацій, ор-
ганів місцевого самовряду-
вання, колективів підприємств
та установ. Наслідком плідної
військово-шефської роботи є
присвоєння Указами Прези-
дента України у мирний час
кращим військовим частинам
Повітряних Сил Збройних Сил
України почесних наймену-
вань: “Севастопольска”, “Фе-
одосійська”, “Теребовлянсь-
ка”, “Київська”, “Одеська”,
“Львівський”.

– Гадаю, що позитивна ди-
наміка нарощування взаємо-
стосунків з місцевими органа-
ми влади триватиме і надалі,
– висловив сподівання гене-
рал-лейтенант Василь Нікіфо-
ров.

Учасники зібрання обгово-
рили основні напрямки розвит-
ку військово-шефської роботи,
як у питаннях поліпшення вій-
ськово-патріотичного вихо-
вання молоді, їх підготовки до
виконання військового обов’яз-
ку, так і надання місцевими
органами виконавчої влади
посильної допомоги військо-
вим частинам Повітряних Сил
для підвищення рівня їхньої
технічної готовності та ство-
рення оптимальних умов не-
сення служби особовим скла-
дом підрозділів. Крім того роз-
глянули проблемні питання
вдосконалення існуючої взає-
модії. За словами завідувача
відділу оборонно-мобілізацій-
ної і режимно-секретної робо-
ти та взаємодії з правоохорон-
ними органами Хмельницької
міської ради Мєчислава Гриж-

бовського першочергове
завдання – вдосконаленням
нормативно-правової бази.

– Недосконалість законо-
давчої бази не дозволяє нада-
вати тієї допомоги, яку б хоті-
лося. Є таке поняття, як бюд -
жетний кодекс. Чинне законо-
давство забороняє місцевим
державним адміністраціям, які
є бюджетними установами,
надавати матеріальну допо-
могу військовим частинам.
Нам потрібно разом працюва-
ти над вирішенням даного пи-
тання.

Аналізуючи шефські відно-
сини над частинами Повітря-
них Сил Збройних Сил Украї-
ни, начальник управління з ви-
ховної та соціально-психоло-
гічної роботи Командування
Повітряних Сил Збройних Сил
України полковник Олег Грунт-
ковський зазначив, що за пер-
ше півріччя 2011 року до
військових частин, над якими
здійснювалося шефство, на-
дійшло будівельних матеріалів
на суму 13582 гривень та ма-
теріальних засобів на суму
31556 гривень. Водночас
спільно з органами місцевої
влади командування військо-
вих частин Повітряних Сил
провело 164 заходи військо-
во-патріотичного спрямуван-
ня та 23 заходи підготовки до-
призовної молоді до виконан-
ня військового обов’язку.

Продовжився захід у Війсь-
ково-історичний музей Повіт-
ряних Сил Збройних Сил Украї-
ни, де гості мали змогу огля-
нути сучасні літаки-винищува-
чі, штурмовики, бомбардуваль-
ники, розвідники, безпілотні
літальні апарати, комплекси
зенітних ракетних військ, на
яких воїни Повітряних Сил не-
суть бойове чергування, дізна-
тися про історичний та бойо-
вий шлях українських Зброй-
них Сил. По завершенню екс-
курсії начальник управління з
виховної та соціально-психо-
логічної роботи Командування
Повітряних Сил Збройних Сил
України полковник Олег Грунт-
ковський, вручив представни-
кам Нікопольського, Вінниць-
кого, Первомайського та
Хмельницького міськвиконко-
мів відзнаку командувача По-
вітряних Сил ЗС України “За
сприяння Повітряним Силам
Збройних Сил України”.

Сергій Фурдик.

СПІВПРАЦЯ

КАБМІН ПОВІДОМЛЯЄ

Соціальні
стандарти збільшено



e-mail: krula_ukr@ukr.net22 – 27 серпня 2011 року / № 34 (594)

3Д Е Н Ь  Н Е З А Л Е Ж Н О С Т І  У К Р А Ї Н И  

Київ
У День незалежності Украї-

ни 24 серпня у Києві на Май-
дані Незалежності відбулися
показові святкові виступи
шести провідних військово-
музичних колективів Зброй-
них Сил України.

Концертну програму підго-
тували більше 500 військових
музикантів під керівництвом
Військово-музичного управ-
ління Генерального штабу ЗС
Укра ї ни. У дійстві взяли

участь лауреати міжнародних
фестивалів військових духо-
вих оркестрів: Заслужений
академічний оркестр України
– Зразково-показовий ор-
кестр ЗС України, під керів-
ництвом підполковника Ігоря
Биковського, Військово-му-
зичний центр Сухопутних
військ ЗС України, під керів-
ництвом заслуженого артис-
та України майора Олександ-
ра Шевчука, Центр військо-
во-музичного мистецтва
ВМС ЗС України, на чолі із
заслуженим артистом Украї-
ни капітаном 2-го рангу Анд-
рієм Висовенем, Центр війсь-
ково-музичного мистецтва
ПС ЗС України, на чолі з ма-
йором Юрієм Ковальчуком, а
також Південний і Західний
територіальні центри війсь-
ково-музичного мистецтва
(художні керівники, відповід-
но, заслужений артист Украї-
ни підполковник Іван Чирка
та капітан Богдан Катриняк).

Військові музиканти пода-
рува ли слухачам музичні тво-
ри, засновані на кращих над-
баннях української та світової
музичної культури. У репер-
туарі, підготовленому війсь-
ковими, попурі з українських
народних мелодій, музично-
хореографічні і вокально-хо-
реографічні композиції,
аранжування національних
естрадних пісень, військові
та козацькі марші, композиції
із пісень часів Великої Вітчиз-
няної війни та шоу-дефіле.

Одещина
В Одесі до проведення

урочистостей долучилися
військовослужбовці Півден-
ного оперативного команду-
вання Сухопутних військ
Збройних Сил України, Повіт-
ряного командування “Пів-
день” та Західної військово-
морської бази.

До пам’ятника Тарасу Ше-
вченку по кла ли кві ти началь-
ник Одеського гарнізону –
командувач Південного опе-
ративного командування ге-
нерал-лейтенант Петро Ли-
твин, голова Одеської обл -
держ адміністрації Едуард

Матвійчук, представники си-
лових структур регіону, духо-
венства, громадських органі-
зацій, ветерани та молодь.

– Сьогодні ми вшановуємо
найбільше досягнення украї-
нського народу – нашу неза-
лежну і вільну державу.
Збройні Сили України є на-
дійним гарантом захисту су-
веренітету, територіальної ці-
лісності і недоторканності на-
шої Батьківщини, – наголо-
сив у промові ге не рал- лей те -

нант Пе т ро Ли т вин. Кульміна-
цією урочистостей в Одесі
став святковий салют.

Дніпропетровщина
У Дніпропетровську День

незалежності України святку-
вали біля пам’ятника Моло-
дому Тарасу.

На урочистості завітали
представники органів місце-
вої влади, обласний військо-
вий комісар полковник Юрій
Миронов, офіцери управлін-
ня та військовий оркестр 6-го
армійського корпусу СВ ЗС
України, керівники силових,
правоохоронних та судових
структур, громадські органі-
зації, молодь і духовенство.

Свято розпочалося з вико-
нання Державного гімну Ук -
раїни, покладання квітів і він-
ків до пам’ятника Молодого
Тараса. Родзинкою став вис -
туп місцевих дитячих танцю-
вальних колективів, після чо-
го діти відпустили у небо без-
лічі жовто-блакитних кульок з
цифрами “20”.

Запоріжжя
У Запоріжжі на острові Хор-

тиця біля музею історії Запо-
розького козацтва урочисто
піднятли Державний Прапор
України на найвищий в Украї-
ні 34-метровий флагшток.

У цьому місці хортицькі
скелі височіють над Дніпром
на висоті 40 метрів, ще 15
метрів – від підніжжя до вер-
хівки кургану. Приблизно 34
метри становить сам флаг-
шток, що важить майже чоти-
ри тонни. Таким чином, у
День незалежності Держав-
ний Прапор України здійняв-
ся на висоту тридцятиповер-
хового будинку – майже 90
метрів! На його підняття при-
їхали представники Книги
рекордів України.

Під час мітингу глава обла-
сті Борис Петров зазначив,
що Запорізький край недар -
ма називають серцем Украї-
ни, адже саме звідси, з леге-
ндарної Хортиці, героїчні
предки почали відроджувати
державу і зміцнювати воле-
любний дух українського на-

роду. Сьогодні українці
своєю працею продовжують
справу великих пращурів, бу-
дуючи незалежну Україну.

Також перед присутніми
виступили голова обласної
ради Павло Матвієнко, місь-
кий голова Олександр Сін,
архієпископ Запорізький і
Мелітопольський Лука, а та-
кож представники Івано-
Франківської та Дніпропет-
ровської облдержадміністра-
цій, які побажали українсько-
му народу сил і наснаги для
нових звершень і здобутків, які
множитимуть славу Україн-
 ської держави.

Завершилися урочистості
на острові Хортиця військо-
вим салютом і проходженням
урочистим маршем військо-
вослужбовців Запорізького
гарнізону.

Львівщина
У Львові, на чолі з першим

заступником командувача
Західного оперативного ко-
мандування генерал-майо-
ром Юрієм Борискіним, вій -
сь ко во с лу ж бо в ці взяли
участь у покладанні квітів до
пам’ятників В’ячеславу Чор-
новолу.

Потім святкова колона
здійснила урочисту ходу до
пам’ятників Михайлові Гру-
шевському і Тарасові Шев-
ченку, де також відбулося по-
кладання квітів.

Івано-Франківщина
Святкові дні в Івано-Фран-

ківському гарнізоні пройшли
як єдиний комплекс заходів.
Розпочалися з приємної події
для військових – депутат обл-
ради Василь Матійчик вручив
114-й бригаді тактичної авіа-
ції ПвК “Захід” великий дер-
жавний стяг.

– Державний прапор – це
не просто символ країни, він
є втіленням національної єд-
ності, честі та гідності, – на-
голосив він. – В усіх країнах
армія є гордістю нації. На
Прикарпатті ми пишаємося
одними із кращих військових
льотчиків держави, які прохо-
дять тут службу і надійно за-
хищають небо над нашими
головами.

Командир 114-ї бригади
тактичної авіації полковник
Сергій Биховець запевнив,
що подароване полотнище
здійматиметься на найвищо-
му флагштоку частини під час
державних свят та урочистих
подій.

У День незалежності Украї-
ни на плацу бригади відбувся
урочистий мітинг, під час яко-
го командування привітало

всіх ровесників незалежності,
які проходять службу в лавах
частини. Після цього кращі
військовослужбовці гарнізону

отримали запрошення до об-
ласного драматичного театру
на святковий концерт.

АР Крим
У Криму військовослужбо-

вці батальйону морської піхо-
ти ВМС ЗС України влашту-
вали показові виступи з руко-
пашного бою та провели
стрибки з парашутами в
море.

Командир Феодосійського
гарнізону підполковник Олек-
сандр Конотопенко заува-
жив, що в ювілейний день
молодої української держави
морські піхотинці не лише
виступили з честю. Вони ще
раз підтвердили, що без
сильної армії немає міцної
держави.

Також цього дня у кіноте-
атрі “Крим” відбувся святко-
вий концерт, а у Феодосій-
ському музеї старожитностей
на книжковій виставці проде-
монстрували рідкісну україн-
ську літературу з фондів нау-
кової бібліотеки музею.

Увечері небо над Феодо-
сійською затокою уквітчалося
фонтанами феєрверків, різ-
нобарвних блискавок та загу-
ло канонадою пострілів тисяч
піротехнічних ракет.

За годину двадцятьма зал-
пами їм вторили святкові фе-
єрверки у військових гарнізо-
нах міст-героїв Севастополя,
Керчі, а також столиці Авто-
номної республіки Крим міс-
та Сімферополь.

Київщина
У Василькові, на Київщи-

ні, урочистості з нагоди 20-ї
річниці незалежності Украї-
ни розпочалися урочистим
проходженням мі с том колон
військовослужбовців гарні-
зону.

Керівництво ПвК “Центр”
привітало мешканців Василь-
кова зі святом. Представники
місцевих органів влади наго-
родили кращих військово-
службовців грамотами, меда-
лями та цінними подарунка-
ми. Завершилися урочистос-
ті святковим концертом твор-
чих колективів міста.

Українські миротворчі 
контингенти
День Державного прапора

України та 20-у річницю неза-

лежності України відсвятку-
вали українські миротворці у
Косово та Афганістані.

У Косово урочиста цере-
монія підняття Державного
Прапора України відбулася
на двох військових базах, де
дислокується український
миротворчий контингент.

Ритуал підняття Держав-
ного Прапору України розпо-
чався з шикування особового
складу та вітальної промови
командира національного
контингенту гвардії підпол-
ковника Олега Зубовського
на американській базі
“Bondsteel” та командира
першого спеціального взводу
гвардії старшого лейтенан -
та Миколи Треніна на базі
KFOR “NothingHill”.

Звертаючись до миро -
творців, командир національ-
ного контингенту гвардії під-
полковник Олег Зубовський
наголосив, що сьогодні Ук-
раїна впевнено заявляє про
себе на світовій арені як ста-
більний та надійний партнер,
демонструє готовність до пе-
ретворень, міжнародної ін-
теграції та покращення рівня
життя свого народу.

– Державний Прапор Ук-
раїни символізує свободу та
єднання і є символом нашої
країни, в якому уособлю -
ються усі наші прагнення та
надії.

З промовою виступив
командир взводу гвардії
старший лейтенант Микола
Тренін.

Прапор – це символ сво-
боди і незалежності, слави і
відродження України. І ук-
раїнці мають берегти і шану-
вати свій прапор як найвищу
національну святиню. Мить,
коли піднімається Прапор Ук-
раїни та звучить Державний
Гімн, – це момент піднесен -
ня, який сповнює серця гор-
дістю за рідну країну, – наго-
лосив офіцер.

Військовослужбовці ук-
раїнського миротворчого
персоналу у складі Міжна-
родних сил сприяння безпеці
у Ісламській Республіці Афга-
ністан відзначили День Дер-
жавного Прапора України під
керівництвом полковника
Олександра Миронюка.

О 9 годині за київським
часом українські стяги зама-
йоріли у чотирьох провінціях
Афганістану – Кабулі, Канда-
гарі, Газні та Чагчарані, де
виконують почесний обо -
в’язок 22 українські військо-
вослужбовці.

Під час урочистих заходів
українським миротворцям
подякували за пророблену
роботу, та відзначили важ-
ливу участь України в на-
маганнях міжнародної спіль-
ноти стабілізувати обста-
новку та надати допомогу
уряду Афганістану у підтрим -
ці безпеки, забезпеченні ді -
яльності районних управлінь
з реконструкції провінцій,
реалізації Програми роз -
зброєння, демобілізації та
реінтеграції, а також імпле-
ментації програми боротьби
з наркотиками.

www.mil.gov.ua

Як День незалежності у військах святкували
В рамках відзначення 20-ї річниці незалежності України військовослужбовці

взяли активну участь в урочистих заходах, що пройшли в усіх регіонах країни.
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4 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Варто зазначити, що у ВМКЦ ЦР
щодоби чергує група військових ме-
диків, котрі при першому наказі на
літаку “Vita” вирушають за хворим у
будь-який регіон України. Бригада
укомплектована висококваліфікова-
ними медичними фахівцями, необ-
хідним комплектом лікарських засо-
бів, медичною апаратурою та облад -
нанням для надання невідкладної
допомоги, у тому числі хірургічної.

До бригади медиків літака “Віта”
зазвичай входить 6 осіб. Бригада
формується безпосередньо перед
вильотом, залежно від того, з яки-
ми травмами чи гострим захворю-
ванням постраждалий. Це обов’яз-
ково два хірурги, ведучий та асис-
тент, лікар-анестезіолог, сестра-
анестезіолог, операційна сестра і
лікарі-фахівці.

Після отримання наказу, рівно за
годину десять хвилин, літак із брига-
дою медиків на борту піднявся з аеро-
дрому Гавришівка, що на Вінниччи-
ні, та вилетів до Криму за хворим.

За цей час, завдяки злагодженій
співпраці керівництва Військово-ме-
дичного Департаменту МО України,
ВМКЦ ЦР та Командування ПС ЗС
України, вдалося оперативно скоре-
гувати усі дії особового складу, задія-
ного в наданні спеціалізованої аеро-
медичної евакуації.

Медична бригада після приземлен-
ня у Кіровському була направлена до
феодосійського лікувального закладу,
де постраждалому надавали необхідну
медичну допомогу. Цивільні медики ви-
конали декілька операційних втручань –
обробка відкритих переломів нижніх
кінцівок, накладання металоконструк-
цій на травмовані місця. У зв’язку з
тим, що місцеві лікарі не мали змоги
надати повну медичну допомогу пост-
раждалому, було прийняти рішення лі-
таком евакуювати його до Головного
Військово-медичного клінічного
центру.

Відразу після розміщення постраж-
далого у “Віті”, бригада медиків роз-
почала свою роботу, на борту літака
надаючи хворому хірургічну та анесте-
зіологічну допомогу.

Ана ло гі ч них при кла дів порятунку 

повітряним шляхом постраждалих
мож на на зва ти біля 300. Са ме сті ль ком
лю дям вря тували жит тя за вдя ки ре а ні -
ма ці йно- опе ра цій но му лі та ку. На жаль,
у ра йон них, а то й об ла с них лі ка р нях
по вну ме ди ч ну до по мо гу па са жи рам
“Vita” на да ти  не мо ж ли во. А пе ре ве з ти
ав то тра н с по р том в ін ші лі ку ва ль ні за -
кла ди при рі в нюється до сме р ті па ці є н -
та або ж ін ва лі ді за ці ї. Тіль ки за вдя ки
“кри ла то му ря ті в ни ку” во ни зно ву в ко -
лі сі м’ї, се ред дру зів та то ва ри шів.

На сьогодні повітряне судно Ан-26
“Віта” пройшло оцінку НАТО. В резуль -
таті країни НАТО вирішили, що літак –
“взаємосумісний”. Таким чином, “Віта”
тепер зможе вилітати на допомогу до
іноземних держав, рятуючи життя гро -
мадян. Оснащення літака, рівень 
персоналу та екіпажу відповідає вимо-
гам та потребам розвинутих країн.

Збройні кон ф лі к ти, лі к ві да ції на с -
лід ків над зви чай них си ту а цій, тех но -
ген них ка та с т роф під тве р джу ють, що
чим шви д ше на да на ви со ко ква лі фі ко -

ва на ме ди ч на до по мо га, тим ско рі -
ше лю ди на по ве р та єть ся до но р ма -
ль но го жит тя, ме н ші на с лід ки травм
та за хво рю вань. На зрі ла не об хід -
ність осна щен ня  Збройних Сил Укра-
 їни но ві т ньою тех нікою – са ні та р ним
лі та ком.  І, як згодом стало зрозумі -
ло, у пригоді він став не тільки війсь -
ковим, а й цивільним.

Колись цей Ан-26 був звичайним
військово-транспортним літаком. Та
у 2001 році його переоснащено в по -
вітряну реанімацію. Більше мільйона
гривень вкладено, щоб у його салоні
було все для невідкладної спеціаліз-
ованої медичної допомоги, де в разі
потреби можна проводити навіть оп-
ерації. Назва літака була обрана 
символічно – “Vita”, що з латини пе -
рекладається як “життя”. І всі, хто був
задіяний у його “перенародженні”, у
своїх сподіваннях не помолилися.

Ни ні “кри ла тий шпи таль” мо же
кон ку ру ва ти із будь- яки ми на зе м ни ми
лі ку ва ль ни ми за кла да ми. Од но ча с но
“кри ла та швидка до по мо га” мо же
транс по р ту ва ти на шта т них мі с цях
пятьох “ле жа чих” хво рих або  дванад -
цять  пора не них у по ло жен ні “си дя чи”.

Ан-26 оснащений електростанцією,
кондиціонером, постійно є холодна і 
га ряча вода. Салон поділений на чоти -
ри відсіки – операційний, терапевтич -
ний, побутовий і кімнату для відпочин -
ку персоналу. Опе ра цій на осна ще на
спе ці а ль ним опе ра цій ним сто лом,
апа ра том для шту ч ної ве н ти ля ції ле ге -
нів “Ро за-5”, кар діо мо ні то ром, кар діо -
сти му ля то ром, сто лом для ане с те зі о -
ло га й ане с те зи с та та опе ра цій ної се с -
три, ба ло ном із оки сом азо ту, еле к т ро -
від смо к ту ва чем ОХ-10, дво ма від ки д -
ни ми си дін ня ми. Крім цьо го, там є
без ті ньо ве осві т лен ня, бі к си із сте ри ль -
ним ма те рі а лом та бі ли з ною, три на -
бо ри хі ру р гі ч но го ін стру ме н та рію спе -
ці а ль но го при зна чен ня.

Лі ка рі ма ють змо гу ко ри с ту ва ти ся

апа ра том УЗД, тим ча со вим кар діо сти -
му ля то ром, кар діо мо ні то ром з мо ж ли -
ві с тю ре єст ра ції ЕКГ, що по ле г шує ро -
бо ту із ді а г но с ти ки вну т рі шніх по шко д -
жень та на дан ня спе ці а ль ної і ква лі фі -
ко ва ної ме ди ч ної до по мо ги.

У па ла ті ін те н си в ної те ра пії роз мі ще -
ні 4 лі ж ка для по ра не них, де фі б ри ля -
тор, по рта ти в ний апа рат для уль т ра -
зву ко вих до слі джень “Aloka-500”, ша фи
для збе ріган ня ме ди ка ме н тів, сте ри ль -
но го ма те рі а лу для пе ре в’я зок, се чо -
прий ма чі, ко ж не мі с це осна ще не ки с -
не вою ма с кою, кно п кою ви кли ку мед -
пе р со на лу, до да т ко вим осві т лен ням.

В опе ра цій ній та па ла ті ін те н си в ної
те ра пії вмо н то ва ні ба к те ри ци д ні ви -
про мі ню ва чі й кон ди ці о нер- обі г рі вач.
З ме тою ав то номної ро бо ти лі та ка
вста но в ле но до по мі ж ну еле к т ро ста н -
цію, яка за без пе чує ене р го жи в лен ня
ме ди ч ної апа ра ту ри

В го с по дар сь ко- по бу то во му від сі ку
вста но в ле ні хо ло ди ль ник, мі к ро хви -
льо ву піч, бу фет, уми ва ль ник, еле к т ро -
на грі вач для ки п’я тін ня во ди, еле к т ро -
сте ри лі за тор, до да т ко ві ба ло ни з ки с -
нем та во до ю. По ряд зна хо дить ся роз -
дя га ль ня та біо ту а лет. У від сі ку для
ме ди ч но го пе р со на лу вста но в ле но чо -
ти ри крі с ла та два ро бо чих сто ли ки,
від ео си с те ма для пе ре гля ду за пи сів
до сліджень.

Як це не  ди в но, але ре а ні ма цій но-
опе ра цій но му лі та ку “Vita” в сві ті немає
ана ло гів.

“По ві т ря ний шпи та ль”, якому цього
року виповниться десять років,  бере
участь майже у всіх військових навчан -
нях, які проходили на теренах України,
демонструється на відомих міжнарод -
них авіасалонах.

Він став ще однією родзинкою
нашої держави. Родзинкою, яка повер -
тає людям життя!

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.

Десятого серпня черговий Військово-медичного клінічного центру
Центрального регіону отримав наказ про негайний виліт медичної
бригади на санітарному літаку АН-26 “Vita” за важким хворим до
Автономної Республіки Крим. І відразу запрацював злагоджений
вже роками механізм.

За всі роки свого існу-
вання з 18 серпня 1966 до
жовтня 1996 року – момен-
ту, коли було прийнято рі-
шення про розформуван-
ня вузу – в його стінах бу-
ло підготовлено тисячі
офіцерів і ще більше ква-
ліфікованих молодших ко-
мандирів для потреб вій-
ськової авіації.

Коли на місці училища
ще був льотний навчаль-
ний полк, тут навчався ле-
гендарний льотчик Мико-
ла Гастелло, а також де-
сять двічі та 138 Героїв
Радянського Союзу. Се-
ред них лейтенантські по-
гони у Луганську отримав
льотчик-космонавт Геор -
гій Береговий.

Десятки випускників
училища дослужилися до
почесного звання “Заслу-
жений штурман”, а сотні
“Штурман-снайпер”. Чо-
тири випускника ЛВВАУШ
отримали звання Героя
Росії, три з котрих, на
жаль, посмертно.

Історію, а, го-
ловне, традиції
колишнього учи-
лища успадкува-
ли вихованці Лу-
ганського ліцею з
посиленою війсь-
ково-фізичною
підготовкою імені Моло-
дої Гвардії, формування
якого відбувалося на фон-
дах вузу. Синій військовий
однострій з авіаційними
емблемами продовжує
нагадувати ветеранам
училища про досягнення
та невмирущу молодість
ЛВВАУШ.

Колишні випускники,
що здалека прибули до
Луганська, із задоволен-
ням пройшлися територі-
єю навчального закладу,
поспілкувалися з викла-
дачами військового ліцею
та згадали тих, хто не по-
вернувся з польоту.

– Звісно, це приємна
подія для всіх випускни-
ків. 45 років ЛВВАУШ – це
солідна дата і ми зробили

все, аби цей день запа-
м’ятався всім, – розповів
голова ветеранської орга-
нізації училища підполков-
ник запасу Віктор Кійко.

Почесних гостей з юві-
леєм училища привітали
представники місцевих
органів самоврядування,
громадських об’єднань, а
також творчі колективи
Донбасу.

Після офіційної частини
заходу неподалік від голов -
ного навчального корпусу
ЛВВАУШ було закладено
камінь на місці майбут-
нього пам’ятника ветера-
нам училища. Збір гро-
шей на цю справу вже
розпочато.

Дмитро Горбунов.
м. Луганськ.

Фото автора.

ЮВІЛЕЙ

Зустріч штурманів різних поколінь
У Луганську відбулася зустріч випускни-

ків різних років Луганського вищого військо-
вого авіаційного училища штурманів з наго-
ди святкування 45-річчя з дня його створен-
ня. Ще до недавнього це була чи не най-
головніша кузня штурманських кадрів для
дальньої, військово-транспортної та мор-
ської авіації.

Впровадженням цих курсів п’ять
років тому у вишах Києва, Житоми-
ра, Севастополя та Харкова, було
значно піднято рівень стимулюван-
ня військової служби за контрактом.
Адже відтоді кожен солдат чи сер-
жант з позитивною характеристи-
кою отримав можливість безкоштов-
но отримати диплом спеціаліста.

Курс навчання контрактників
розрахований на п’ять років, а офі-
церів, з неповною вищою – на три.

За відбір абітурієнтів, вирішення
їхніх соціальних потреб та організа-
цію занять на курсах відповідає на-
чальник факультету післядипломної
освіти полковник Юрій Кусакін.

– Якщо у перші роки до нас при-
їздили, в основному, контрактники
з частин Повітряних Сил, то зараз у
нас є представники всіх видів
Збройних Сил. Щороку зростає і
конкурс. Це дозволяє нам постійно
піднімати планку освітніх вимог до
абітурієнтів, потроху збільшувати
кількість слухачів та спектр спеціаль-
ностей, – констатував офіцер.

Цьогоріч бажаючих вступити до

видового вузу було більше двох на
одне місце. Із 20-ти відібраних на
навчання, половина – жінки.

– Я вже не перший рік в армії,
маю певний досвід та досягнення
по службі. Проте, можливість здо-
бути вищу освіту і, як результат,
офіцерські зірки – дуже привабила
мене. Тому я і вступила до ХУПСу, –
розповіла спеціаліст-оператор служ-
би захисту інформації 203-ї навчаль-
ної авіабригади старший солдат
Наталія Бабенко.

– Щодо офіцерів без базової ви-
щої освіти, то усі 18 чоловік у званні
молодших офіцерів, які закінчили
Васильківський військовий коледж,
можуть дослужитися максимум до
майора. Після ж трирічного навчання
на Слобожанщині, цей бар’єр вони
зможуть подолати. Тому їхня старан-
ність та непідробна зацікавленість на
лекціях – цілком зрозумілі, – пояснив
начальник курсу перепідготовки офі-
церів майор Роман Ткаченко.

Дмитро Горбунов.
Харків.

Фото автора.

АЕРОМЕДИЦИНА

““ККррииллааттиийй  шшппииттаалльь””

ПРОФЕСІЙНА АРМІЯ

У Харківському
університеті Повітря-
них Сил імені Івана
Кожедуба заверше-
но відбір 38 слухачів
за окремими напрям-
 ками підготовки офі-
церів та військовос-
лужбовців-контракт-
ників з метою набут-
тя ними повної ви-
щої освіти.

Прогрес у наборі слухачів 
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Традиційно випускники
Житомирського військового
інституту мають високий рі-
вень знань з отриманої спе-
ціальності, відмінні показни-
ки з фізичної та стройової
підготовки, високий рівень
емоційної стійкості, свідому
та зрілу мотивацію для про-
ходження служби на офіцер-
ських посадах. Підтвер-
дженням останньому пункту
є дуже низький відсоток ви-
пускників, які залишають
військову службу передчас-
но. Але повернемось до
першокурсників.

У військовому інституті
первинна військово-профе-
сійна підготовка першокурс-
ників триває вже третій тиж-
день на базі 9-го навчально-
го центру радіоелектронної
розвідки, радіоелектронної
боротьби та загальновійсь-
кових дисциплін. І я сподіва-
юся побачити підготовку
своїми очами, а головне –
почути відгуки курсантів про
перші дні перебування в ар-
мії та думки їх командирів.

Військовий інститут у цьо-
му році поповнився 158 кур-
сантами зі всіх регіонів
України. Упродовж п’яти ро-
ків вони будуть опановувати
свою спеціальність і отрима-
ють вищу освіту та лейтенант-
ські зірки.

Першим моїм співрозмов-
ником є начальник військо-
вого інституту Заслужений
діяч науки і техніки України,
лауреат Державної премії в
галузі науки і техніки, доктор
технічних наук, професор,
полковник Юрій Даник. Із
питанням про особливості
вступної кампанії в цьому
році звертаюся до нього.

– Цього року перелік
предметів сертифікату, за
якими проходило незалежне
оцінювання, був визначений
Міністерством освіти і нау-
ки, молоді та спорту Украї-
ни, – говорить він. – Особ-
ливістю також є те, що в цьо-
му році ми набрали більше
випускників ліцеїв з посиле-
ною військово-фізичною під-
готовкою та військовослуж-
бовців служби за контрактом
у порівнянні з попередніми
роками. Це, вважаю, є доб-
рим показником, адже ці ку-
рсанти завдяки своїм вмін-
ням та навичкам, отриманим
під час проходження служби
та навчання, вже є надійни-
ми помічниками командирів
та викладачів. Крім того,
особливістю цього року є і
менша кількість випускників
шкіл. Та, не зважаючи на це,
навіть при збільшеному дер-
жавному замовленні у порів-
нянні із минулими роками,
кількість бажаючих вступити
до нашого вишу не зменши-
лася. На мою думку, це по-
в’язано з тим, що у Зброй-

них Силах завдяки своїм
офіцерським якостям високо
цінується випускник нашого
інституту. В той же час інсти-
тут здійснює підготовку за
високоінтелектуальними і
наукоємними спеціальностя-
ми, які користуються попи-
том. Так що ні на кількісний,
ні на якісний склад ця проб -
лема не вплинула. Робота
приймальної комісії була ду-
же напруженою. Ми набрали
всіх курсантів, відповідно до
державного замовлення, і я
впевнений, що за роки нав -
чання хлопці опанують нау-
ку не гірше, а навіть краще
за своїх попередників і бу-
дуть добре підготовлені до
служби.

А ось із запитанням про
те, наскільки важко навчати
молодих людей армійській
справі практично з нуля,
звертаюся до начальника
табірного збору заступника
начальника факультету ра-
діоелектронної розвідки та
радіоелектронної боротьби
з навчальної та наукової ро-
боти підполковника Віктора
Любиченка.

– Це складно і дуже від-
повідально, – говорить Вік-
тор Петрович. – Багато за-
лежить від планового охоп-

лення всіх напрямків роботи
з молодими курсантами. Ми
не маємо права упустили
жодного питання у підготов-
ці першокурсника, навчати
так, щоб потім не переучу-
вати. Кожен офіцер, викла-
дач у цей період повинен
бути уважним до кожного ку-
рсанта, під час занять охо-
пити весь особовий склад,
бути практично зразком у
виконанні своїх обов’язків.
Це усвідомлюють всі офіце-
ри табірного збору. Крім то-
го, важливими питаннями
зараз є підготовка до скла-
дання Військової присяги.
На цьому етапі офіцери пра-
цюють над стройовою зла-
годженістю своїх підрозді-
лів, готують курсантів до ви-
конання вправи початкових
стрільб, допомагають у при-
пасуванні та обладнанні па-
радної форми одягу тощо.

Цікава, звичайно, і думка
самих першокурсників. Як
відбувається у них адаптація
до умов військової служби,
що турбує?

– Досі голова йде обер-
том, – зізнається курсант
Максим Дубров. – Практич-

но всюди, куди я подавав
документи, я був зарахова-
ний. І в Ірпінь, в Національ-
ний університет податкової
служби, і в Дніпропетровсь-
ку Академію митної служби
України, і в Київ, у Націо-
нальний транспортний уні-
верситет. У той же час з три-
надцяти років я мріяв стати
військовим. Тому в 2009 році
вступив до Острозького об-
ласного ліцею з посиленою
військово-фізичною підго-
тов кою. Це рішення підтри-
мали мої батьки. Відносини
в мене з батьками щирі та
відверті. Навіть коли я вже
вступив до Житомирського
військового інституту, вони
не приховували від мене те,
що мене готові прийняти ви-
щевказані нав чальні закла-
ди. Тому я й кажу, що від
прийняття цього рішення
дотепер голова йде обер-
том. І все ж таки я остаточно
вирішив бути офіцером і
навчатися у військовому ін-
ституті. Як кажуть, офіцера-
ми не народжуються, офіце-
рами стають один раз і на
все життя. Відчуваю, що це
– моє. До строю я звик ще в
ліцеї. Турбує тільки одне: чи
нададуть нам командири
звільнення до ранку після
складання Військової прися-
ги. Мені особисто хотілося
побути з батьками хоча б
день…

А ось мама Максима Інна
Дуброва каже, що дещо інак-
ше бачила його майбутнє:

– Коли він йшов у військо-
вий ліцей, я думала, що по-
бачить реальне армійське
життя, подумає і викине цю
думку з голови… Тільки от
навчання у військовому ліцеї
у нього взагалі викликало
захоплення армією. Макси-
му подобається військова
форма, побут, дисципліна.
Він себе вже без армії не
уявляє. Сподіваюся, він ніко-

ли не розчарується у своєму
виборі. У ліцеї він був відмін-
ником. Думаю так буде і під
час навчання в інституті. Як
мати, я від усього серця ба-
жаю йому щастя і цікавого
навчання в інституті.

Ось такі навчально-бойові
будні на первинній військо-
во-професійній підготовці у
Житомирському військово-
му інституті імені С.П.Коро-
льова Національного авіа-
ційного університету. Так
навчають та турбуються про
своїх першокурсників офіце-
ри та працівники військово-
го інституту, так сумлінно, з
натхненням, високою відпо-
відальністю та з моральною
підтримкою батьків опанову-
ють військову науку першо-
курсники. Попереду у них
багато різноманітних і ціка-
вих подій у житті. Але цю
сторінку зі знайомою всім
військовим абревіатурою
ПВПП вони запам’ятають на
все життя. Тому що саме тут
хлопці вперше проходять
випробування на зрілість.

Олексій Тригуб.
м.Житомир.

ВВииппррооббуувваанннняя  ннаа  ззррііллііссттьь
“Первинна військово-професійна підготовка курсантів (студентів) є

складовою військово-професійного навчання майбутнього офіцера за
певною спеціальністю і проводиться у навчальних центрах вищих вій-
ськових навчальних закладів або військ (сил) за окремими програма-
ми. Головною  метою первинної військово-професійної підготовки є
якісне формування у курсантів загальновійськової складової профе-
сійних здібностей майбутніх офіцерів,” – так просто і, на перший по-
гляд, здається, не ємко звучить визначення і мета первинної підготовки
у відповідному наказі. Насправді ж знаю, що обсяг завдань із досяг-
нення мети навчання вражає своїм розмахом і розпочинається ще за-
довго до початку вступу курсантів. Намагаючись розібратися з цим пи-
танням, вирушаю до Житомирського військового інституту імені
С.П.Корольова Національного авіаційного університету.
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– Даже в самые трудные
для предприятия 90-е мы не
забывали: главная ценность
любого производства не стан-
ки и оборудование, а люди, –
рассказывает о своем трудо-
вом коллективе директор за-
вода Алексей Мостовой, – те
бесценные специалисты, ко-
торые могут заставить рабо-
тать бездушное железо. Без
высококвалифицированных
слесарей, техников, техноло-
гов и инженеров ни один ста-
нок, даже самый высокотех-
нологичный, не отремонти-
рует авиадвигатель, редук-
тор, агрегат. А будут люди,
будет и работа на результат.
Вот мы и работаем над тем,
чтобы на нашем заводе оста-

вались и высококвалифици-
рованные ветераны, и прихо-
дили молодые рабочие и
специалисты.

Среди немаловажных
преимуществ, которые мо-
жет предложить своим спе-
циалистам предприятие –
успешное решение пробле-
мы жилья для молодых ра-
бочих. О ветеранах речь не
идет. Квартиры они получи-
ли давно. В нелегком и для
страны, и для завода 1997
году семьи очередников Лу-
ганского АРЗ заселили в но-
вый 100-квартирный дом.
Тогда на предприятии пол -
ностью ликвидировали оче-
редь на жилье среди членов
трудового коллектива. Даже
некоторые молодые семьи
получали двухкомнатные
квартиры. На какое-то время
“жилищный вопрос” был
снят с повестки дня. Вскоре
за средства предприятия от-
ремонтировали общежитие.
И снова очередь безквартир-
ных сотрудников завода бы-
ла ликвидирована. А всего
за заработанные предприя-
тием средства в последние
годы сдано в эксплуатацию
три жилых дома по 70-110

квартир каждый. Сейчас, ко-
гда “жилищный вопрос”
встает в очередной раз, ру-
ководство ищет новые пути
его решения. Нет сомнения,
что выход будет найден. В
этом уверен и директор, и
трудовой коллектив. 

И не только квартирами
стараются привлечь на
предприятие. Регулярные,
без задержек выплаты зар-
платы, продуманная система
поощрений. Отдельным
структурным подразделени-
ем завода является база от-
дыха на берегу Азовского
моря. Она принимает одно-
временно до 120 отдыхаю-
щих. Сотрудникам завода,
ветеранам и членам их се-
мей предоставляются скид-
ки, льготные путевки. 

– Каждый год, – расска-
зывает заместитель дирек-
тора по кадрам Алексей Со-
рокин, – накануне выпускных
экзаменов представители
нашего предприятия выез-
жают в Славянский авиаци-

онный колледж
и Харьковский
Национальный
аэрокосмичес-
кий университет
им. Жуковского
(Харьковский
авиационный
институт), те
учебные заве-
дения Украины,
где готовят спе-
циалистов по
эксплуатации и
ремонту авиа-
двигателей.  Они
предлагают сту-
дентам работу
на нашем пред-
приятии. И каж-
дый год не-
сколько выпуск-
ников становят-
ся членами на-
шего трудового
коллектива.

И не просто
рядовыми рабо-
чими. Вот тру-
довая биогра-
фия одного из
многих “моло-
дых” – Юрия
Скляренко. В

2004 году закончил Славянс-
кий колледж НАУ. В 2006 – с
отличием Харьковский Наци-
ональный аэрокосмический
университет им. Жуковского.
С апреля 2007 года – на Лу-
ганском АРЗ. Сначала был
инженером по под готовке
производства про-
изводственно-дис-
петчерского отде-
ла, а в феврале
2010 он возглавил
бюро комплекта-
ции производства.
После окончания
Славянского кол-
леджа НАУ в 2007
году на завод при-
шел Руслан Беспа-
люк. Вначале был
слесарем по ремо-
нту вертолетных
авиадвигателей. В
2009 году заочно
окончил Нацио-
нальный авиаци-
онный универси-
тет, а в январе
2011 года стал
мастером произ-
водственного участ-
ка цеха №2. И та-
ких примеров при-
водить можно не

один, едва ли не по каждому
цеху, участку завода.

Молодые выпускники авиа-
технических учебных заведе-
ний не за день – два стано-
вятся опытными специалис-
тами. На Луганском АРЗ ши-
роко распространено забы-
тое на многих предприятиях
сейчас движение наставни-
ков. Опытные рабочие, мно-
гие из которых отработали
на заводе не один десяток
лет, учат молодых ремонтни-
ков, слесарей-сборщиков,
комплектовщиков… Может,
кто-то подумает, а “стоит ли
учить конкурента?”. Но на
Луганском АРЗ так проблема
не стоит. Хотя бы потому, что
благодаря успешной марке-
тинговой политике руковод-
ства, предприятие постоян-
но обеспечено заказами. К
тому же трудовой коллектив
растет. В канун 80-летия на
заводе работает 640 чело-
век. А это почти столько же,
сколько и в конце 80-х.
Предприятие восстановило
свою численность и продол-
жает развиваться.

Активная кадровая поли-
тика, направленная на при-
влечение на производство
молодых специалистов, при-
носит свои результаты. В от-

личие от многих заводов и
фабрик, средний возраст
членов трудового коллекти-
ва Луганского АРЗ становит
44 года. Молодым специа-
листам доверяют самую
ответственную работу. Так,
на участке по ремонту ре-
дукторов, новом для завода
производстве, который воз-
главляет Дмитрий Кошурни-
ков трудится 12 человек.
Средний возраст – 33 года.
Все специалисты имеют тех-
ническое образование, за-
кончили Славянский кол-
ледж НАУ или наш, Луган-
ский Восточно-Европейский
национальный университет.

Луганск – город шахтеров
и машиностроителей. Авиа-
ционно-ремонтный завод
стоит как бы в стороне, от-
дельным микрорайоном.
Большинство авиаремонтни-
ков выросли возле завода, и
на работу ходят пешком. На-
верно потому, за 80 лет на
предприятии сложилось
множество славных рабочих
династий. На заводе отец
встретил мать, потом они
привели в цех сына, который
тоже здесь встретил свою
судьбу... Не будет преувели-
чением сказать, что мастер-
ство здесь передается бук-

вально “с молоком матери”.
Отец начальника цеха №1
Станислава Томилова – мас-
тер производственного учас-
тка энерго-механического
отдела Виктор Куприянович
Томилов, на заводе не один
десяток лет. Его мать, Тама-
ра Владимировна, заведует
заводским общежитием. По
стопам своего отца, главного
инженера предприятия Алек-
сандра Федоровича Лихаче-
ва следует его сын Дмитрий.
Диплом инженера, практика
в цехе, обучение мастерству
у более опытных наставни-
ков… Сейчас Дмитрий Лиха-
чев возглавляет цех №2. 

Нельзя коротко расска-
зать о всех трудовых динас-
тиях Луганского АРЗ. Десят-
ки, сотни лет имеют общий
трудовой стаж на предприя-
тии представители трудовых
семей Гондиловых, Коресо-
вых, Стовпяг, Каюда, Кузята,
Громовых, Сергиенко, Кова-
ленко, Васюра, Березиных,
Отиновых, Бондаренко…  От-
метить какую-то одну, зна-
чит обидеть представителей
остальных. А ведь все они
сделали свой весомый вклад
в общий результат деятель-
ности, ставшего родным для
них завода. Это завод ценит.

И если молодые рабочие в
награду от предприятия по-
лучают жилье, своих ветера-
нов коллектив награждает
легковыми автомобилями. В
последние годы правительс-
твенными наградами – меда-
лями “За працю і звитягу”
удостоены инженер-технолог
Иван Пантелеймонович Каю-
да и Анатолий Дмитриевич
Попов. 14 человек удостоены
знака МО Укарины “Знак по-
чета”, еще 5 – “За самоот-
верженный труд в ВС Украи-
ны”. А к очередной годовщи-
не предприятия многие чле-
ны трудового коллектива по-
лучат свои заслуженные на-
грады. Ведь на Луганском
авиационном ремонтном за-
воде ценят хороших работни-
ков. И ветеранов, и молодых.

Виктор Гедз.
“Крила України”.

Фото автора.

Словами популярной
когда-то песни “моло-
дым везде у нас дорога,
старикам везде у нас по-
чет” как нельзя понят-
нее можно обрисовать
ситуацию, сложившуюся
в трудовом коллективе
государственного пред-
приятия “Луганский
авиационный ремонт-
ный завод”. 

Ветеран производства слесарь по ремонту
авиадвигателей Александр Чавров. 

Слесари-сборщики Денис Девятин, Игорь Федотов и слесарь-ремонтник Валерий Петров.
Участок ремонта вертолётніх редукторов.

Представитель одной
из заводских династий,
ветеран производства,

маляр спецпокрытий
Ольга Бондаренко. 

И молодежь, и ветераны...



Битва під Хотином
(2 – 28 вересня 1621 р.)
Командувачі польсько-ук-

раїнських військ:
Ян-Кароль Ходкевич, Станіс-

лав Любомирський, Петро Са-
гайдасний.

Командувач турецький
військ: Осман ІІ

Сили сторін: козаків – 
41, 5 тис., поляків – 35 тис.,
донців - 700 чоловік, татар - 
60 тис., турків - 150 тис. 

Загальна чисельність уча-
сників: 287 тис.

Втрати сторін: козаків –
6,5 тис., поляків – 5 тис., 
турків і татар – 84 тис. 

Загальні втрати – 95,5 тис.

Завоювавши в кінці XIV ст.
слов’янські держави на Балкан-
ському півострові, турки в XV ст.
підкорили собі Валахію, Констан-
тинополь (1453 р.),  генуезьку
колонію Кафу (на місті сучасної
Феодосії) в Криму, гирла Дунаю
і Дністра, на початку XVI ст.  –
Молдавію з Буковиною і Бесса-
рабією і в кінці XVI ст. – Закав-
каззя, де їм довелося поділити
сфери панування з Персією.

Так утворилась Османська,
або Оттоманська імперія, яка
охоплювала величезну терито-
рію на трьох материках – в Азії,
Африці і Європі. Ця імперія ґрун-
тувалася на гнобленні нету-
рецьких народів. Її агресивна
політика була спрямована на
загарбання сусідніх земель, на
загальне пограбування народів,

одержання доходів у вигляді
данини, контрибуцій, податків,
на захоплення в полон  і продаж
в рабство багатьох тисяч мир-
них жителів. Турецькі напади на
сусідні землі супроводжувалися
найжорстокішим розоренням
міст і сіл, винищенням маси на-
селення. Турецька навала XV –
XVI ст., як і монгольська навала
XIII ст.,  була небезпекою, яка
загрожувала всьому європей-
ському розвиткові.

В кінці XV ст. почалися турець-
кі напади на Галичину і Поділ. В
1498 р., під час першого нападу
на Галичину, турки спустошили
Ярослав, Перемишль і деякі ін-
ші міста.

В той же час почалися напа-
ди на Україну татар Кримського
ханства, яке остаточно відокре-

милося від Золотої Орди, що
занепадала, і в 70-х роках 
XV ст. визнало васальну залеж-
ність від турецького султана.

До 70-х років XV ст. кримські
хани були союзниками литовсь-
ких князів. Але з 80-х років 
XV ст. у зв’язку з тим, що литов-
ський уряд установив союзні
відносини з ворогом Кримсько-
го ханства – Золотою Ордою,
відносини між кримськими та-
тарами і Литовською державою
різко загострились. 

В результаті турецько-татар-
ських нападів ряд міст на північ-
ному узбережжі Чорного моря
був знищений. Кримський хан
Меглі - Гірей  захопив у Причор-
номор’ї Дашів (на місці ниніш-
нього Очакова), Хаджібей ( на
місці нинішньої Одеси) та інші
замки, які належали Литовсь-
ким князям.  

В 1482 році Менглі-Гірей на-
пав на Київ, “град взя… и огнем
сожже… Полону безчисленно
взя, а землю Киевскую учиниша
пусту”, - повідомляє Никонівсь-
кий літопис. Після цього нагірна
частина Києва була довго в руї-
нах. Центр міського життя пе-
ремістився на Подол.

Після нападу на Київ крим -
ські татари часто повторювали
наскоки на Україну, вторглись
на Київщину, Поділля і далі, па-
лили, руйнували і спустошували
міста і села, тисячі людей заби-
рали в полон, продавали їх в
рабство на східних ринках або
використовували як кріпаків і
рабів у своєму господарстві.

Турецько-татарські напади
зустрічали слабкий опір з боку
польського і литовського уря-
дів. Найманих військ, які в той
час почали змінювати поспо-
лите рушення (шляхетське
ополчення), було недосить. Не
одержуючи довгий час плати,
вони грабували населення.
Шляхта, все більше зосере-
джувала увагу на тому, щоб
шляхом посилення експлуата-
ції селян, збільшити доходи
свого господарства, неохоче
брала участь у воєнних похо-
дах, які до того ж вимагали ве-
ликих витрат. Тому шляхетські
ополчення збиралися надто
повільно. Більше того, в ході
боротьби з татарами, шляхта
не тільки сама грабувала насе-
лення, але й татарам не пере-
шкоджала вторгатися в Україну
і грабувати; коли ж татари по-
верталися, шляхта нападала на
них і забирала у них захопле-
них людей і награбоване май-
но. Відбиту здобич шляхта не
повертала власникам її без ви-
купу. Викуп брали також і за
відбитих у татар людей, якщо
шляхта сама не продавала їх
як рабів. На початку XVI ст. ко-
роль польський і великий князь
литовський Сігізмунд І устано-

вив навіть спеціальну таксу для
викупу худоби.

Особливо слабку відсіч дава-
ли литовський і польський уря-
ди наскокам татар на територію
Південно-Східної України.

Величезна територія України
по Південному Бугу, по нижній і
середній течії Дніпра, по ріках
Ворсклі і Сулі, що все більше
заселялася в XIV – XV ст., дуже
потерпіала від цих нападів. На-
селення старалося селитись
навколо замків – Києва, Брац-
лава, Вінниці, Житомира, Чер-
кас, Канева, Остра, Чернігова
та ін. Проте ці замки були в по-
ганому стані і не могли бути на-
дійним захистом від татар.
Озброєння їх було недостатнім і
примітивним. Урядові гарнізони
стояли тільки в деяких замках і
то не завжди, не говорячи вже
про те, що ці гарнізони були не-
великими. Самі замки, будучи
здебільшого дерев’яними  і ли-
шаючись довго без ремонту,
руйнувались. Наприклад, про
Канівський замок люстрація
1552 р. говорить: “що не попа-
дало, те від вітру хитається”.

Не зважаючи на те, що ли-
товські князі почали сплачувати
кримським ханам щороку вели-
ку грошову данину – упоминки і
дарунки натурою, татари не пе-
реставали нападати на україн-
ські землі.

Головний тягар оборони
українських земель від турець-
ко-татарської агресії ліг на
українські народні маси – се-
лян, міське населення і особли-
во на зростаюче у цей період
козацтво.

Повертаючись в часі назад,
зазначимо, що у середині XIV ст.
розпалася Галицько-Волинська
держава, в 70-х рр. XIV ст. при-
пинило своє автономне існу-
вання у складі Великого князів-
ства Литовського Київське кня-
зівство, а згодом, після Люблін-
ської унії 1569 р. й утворення
Речі Посполитої, майже всі
українські землі опинилися під
владою Польської Корони.

У цей складний і трагічний
період життя українського на-
роду на півдні Київського воє-
водства у другій половині XVI ст.
різко прискорився процес фор-
мування нового, передового
суспільного стану – козацтва.
На рубежі XVI – XVII ст. воно за-
являє про себе як про впливову
силу не тільки у Речі Посполи-
тій, а й на міжнародній арені.
Козацтво, міцно завоювавши
позиції лідера національно-виз-
вольного руху, водночас стає
основною перешкодою турець-
ко-татарській агресії на україн-
ські землі. 

Підкоривши Молдавію, турки
захопили у своє безпосереднє
володіння південну частину
Бессарабії (Буджак), де були

збудовані фортеці: Акерман (в
Білгороді-Дністровському),
Бендери та ін. Тут же кочувала
підвладна кримському ханові
Ногайська татарська орда, яка
робила спустошливі наскоки на
інші землі Бессарабії, населені
українцями і молдаванами. В
Північній Бессарабії велику
роль у наступі Туреччини на
Україну і Польщу відіграла силь-
на фортеця Хотин.

В першій половині XVI ст.
значна частина українського
козацтва стала зосереджува-
тись у низов’ях Дніпра, створю-
ючи тут свої укріплені пункти –
“засіки”. Сукупність цих засік
пізніше дістала назву “Запорозь-
ка Січ”. У 50-х роках XVI ст.
князь Дмитро Вишневецький
побудував на острові Хортиця
укріплений замок. За задумом
цей замок повинен був служити
опорним пунктом у боротьбі
проти нападу турків і татар. Піз-
ніше Хортицьким замком ово-
лоділи козаки і він став одним з
укріплених пунктів Запорозької
Січі. На початку 80-х років XVI ст.
Січ була на дніпровському ос -
трові Томаківка, а в 90-х роках
XVI ст. вона була перенесена на
острів Бавзулук.

Спираючись на Січ, козацтво
вело проти татар і турків не
тільки оборонну, але й наступаль-
ну боротьбу, організовуючи по-
ходи на татарські і турецькі міс-
та-фортеці на узбережжі Чор-
ного моря. Так, у 1575 – 1577 рр.
козаки ходили походами в
Крим. В 1589 р. було зроблено
новий великий похід  - на Оча-
ків, Білгород (Білгород-Дніст-
ровський), Тягиню і Козлов (Єв-
паторія) в Криму.

В чисельних походах і боях
українські козаки створили са-
мобутнє воєнне мистецтво,
демонструючи вишкіл як на су-
ходолі, так і на воді. Озброєння
козака складалося з рушниці,
шаблі, списа; вживався також
лук і стріли. У Запорозькій Січі
були й гармати. Козаки були
прекрасними гармашами, влуч-
ними стрільцями, добре воло-
діли шаблею. Проти ворожої
кінноти застосовували келепи
(бойові молотки), якірці і рогуль-
ки. Вже на початку XVI ст.
з’явилися запалювальні раке-
ти. Окрім зброї і належної аму-
ніції, кожен вояк мусив мати
сокиру, косу, лопату, шнури
тощо, аби насипати вали й бу-
дувати укріплення, а також
зв’язувати вози в табір.  Оче-
видці боїв були вражені їх муж-
ністю, хоробрістю, витриваліс-
тю, презирством до смерті.

Продовження в наступному номері.

Підготував 
Володимир Алєксєєв.

“Крила України”.
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Хотинська фортеця

Стародавня фортеця на правому березі Дністра, у пів-
денній та південно-східній частині міста Хотин Чернівецької
області України. Хотинська фортеця веде свій початок від
Хотинського форту, що був створений у IX ст. князем Воло-
димиром Святославовичем як одне із порубіжних укріплень
південного заходу Русі. Форт згодом було перебудовано у
фортецю. В продовж століть фортецю не одноразово підда-
вали реконструкції та розширенню, вона потерпала і зазна-
вала руйнації від рук завойовників і знов відбудовувалася. 

Молдавський володар воєвода Стефан ІІІ Великий значно
розширив межі фортеці. Саме після цієї реконструкції Хо-
тинська фортеця практично повністю набула свого сього-
днішнього вигляду.

У 1538 р. місто Хотин було взято штурмом польськими
військами. Фортеця при штурмі була частково зруйнована.
У 1540 – 1544 рр. поляки відновили Хотинську цитадель, але
згодом втратили її.

У 1615 р. польські війська знову прийшли в Хотин, а вже у
1620 р. турецька армія захопила місто. У вересні 1621 р.
українсько-польські війська виграють битву під Хотином у
турецької армії.

Сьогодні на території Хотинської фортеці створено Дер-
жавний історико-архітектурний заповідник. 

Хотинська фортеця - одна із семи чудес України.

ЗЗввииттяяггии  ууккррааїїннссььккиихх  ккооззааккіівв
Хотинська війна 1621 року. Причини та наслідки 

На межі XIII і XIV ст. в
Анатолії (Мала Азія) ви-
никла турецька військо-
во-феодальна держава,
яка стала швидко роз-
ширяти свої кордони за
рахунок сусідніх кня-
зівств і особливо за ра-
хунок земель Візантії.
Говорячи про заснуван-
ня ордою турків-османів
держави в Малій Азії,
Історикі-науковці нази-
вали цю державу роз-
бійницькою. Держави
Європи, які роздиралися
суперечностями, не мог-
ли дати відсіч агресії ту-
рецьких загарбників.
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– Василю Семеновичу, День
авіації – це не тільки привід
для привітань, але й хороша
нагода підвести певні підсумки.
Тож з якими здобутками сьогодні
воїни- авіатори зустрічають
своє професійне свято?
– Авіація Повітряних Сил літає, мож-

ливо не в таких маштабах як хотілося,
та все ж літає. І це мене як льотчика
особливо радує. Збільшення видатків
на заходи бойової підготовки дозволи-
ло не лише підтримувати належний рі-
вень підготовки екіпажів, що залуча-
ються до несення бойового чергування,
а практично вдвічі, у порівнянні з мину-
лим роком, збільшити наліт екіпажів як
тактичної, так і транспортної авіації.
Проведені впродовж року різноманітні
навчання та льотно-методичні збори
позитивно позначились на вишколі
особового складу авіаційних частин По-
вітряних Сил. Тристороннє міжнародне
навчання “Безпечне небо-2011” є яс-
кравим тому підтвердженням. Льотчики
Повітряних Сил продемонстрували на
ньому високий рівень підготовки. Прак-
тично відпрацьовуючи в ході навчання
позаштатні ситуації та варіанти реагу-
вання на ймовірні повітряні загрози, на-
ші пілоти не поступалися у професіона-
лізмі своїм американськими колегам.
Хоча найголовніший іспит року в авіа-
торів ще попереду. Це – комплекс так-
тичних навчань “Адекватне реагування-
2011”. Спектр питань, що відпрацьову-
ватиме авіація, доволі широкий. Найго-
ловніші з них – практичне виконання
польотів на бойове застосування по на-
земних і повітряних цілях.

– Який сьогодні середній на-
літ екіпажів тактичної авіації?
– Наліт на даний час в два, а за де-

якими показниками і в три рази більший,
ніж у минулому році. Наявність в авіацій-
них частинах пального дозволила бага-
тьом пілотам підвищити класну кваліфі-
кацію. Більше того, до польотів на основ-
ному типі літака приступили і минулоріч-
ні випускники Харківського університету
Повітряних Сил. Гадаю, що наліт екіпа-
жів як тактичної так і транспортної авіації
достатній для виконання тих завдань,
що стоять перед Повітряними Силами
Збройних Сил України.

– Василю Семеновичу, якщо
вже Ви торкнулися теми Хар-
ківського університету Повіт-
ряних Сил, скажіть будь лас-
ка, а який цього року був кон-
курс при вступі, зокрема, на
авіаційний факультет?

– Цього року на авіаційний факуль-
тет ми набрали 50 курсантів. Конкурс
був 1 до 2. Мене особисто радує той
факт, що з кожним роком спостеріга-
ється тенденція до збільшення кіль-
кість охочих спробувати свої сили для
вступу до Харківського університету
Повітряних Сил, а у подальшому – ста-
ти офіцером Збройних Сил України.
Гадаю, що чимала заслуга у цьому за-

собів масової інформації, які об’єктив-
но висвітлюють життєдіяльність україн-
ського війська в цілому і Повітряних
Сил зокрема.

– Незабаром Військово-Повіт-
ряні Сили Російської Феде-
рації отримають на озброєн-
ня нові винищувачі, літаки
п’ятого покоління. Що в цьо-
му контексті робиться у Повіт-
ряних Силах ЗС України?

– На жаль, найближчим часом
поповнення авіаційного парку
Повітряних Сил новими зразка-
ми літаків, не очікується. Ви зна-
єте, що у нас на озброєнні зна-
ходяться літаки 3 та 4 поколінь.
Для того, щоб підвищити бойові
можливості наявної авіаційної
техніки, ми пішли шляхом модер-
нізації. Літаки Су-25, МіГ-29 та
Су-27, що знаходяться на озбро-
єнні, мають для цього великий
потенціал. Встановлення на них
нового обладнання – сучасних
систем авіоніки, радіоелектроні-
ки та прицільних комплексів із
можливостями використання
високоточної зброї в кінцевому
результаті наблизить їх до літа-
ків п’ятого покоління. Крім того,
рішенням Міністра оборони
України визначено, що саме
авіація Повітряних Сил є пріори-
тетом розвитку озброєння і вій-
ськової техніки у Збройних Си-

лах України.

– Скільки цього року модер-
нізовано літаків?
– Цього року на вітчизняних авіаре-

монтних підприємствах нам вдалося
модернізувати 7 літаків. Це і МіГ-29, і
Л-39, і Су-25. Вдосконалення зазнали

прицільно-навігаційні комплекси, що
значно підвищило бойові можливості
літаків. А встановлення нових засобів
об’єктивного контролю дало змогу сут-
тєво скоротити час та підвищити якість
міжпольотного аналізу виконання льот-
чиком бойового завдання та контролю
за справністю авіаційної техніки. Нара-
зі літаки проходять військове випробо-
вування в авіаційних частинах.

– Ви розповіли про модерні-
зацію літаків тактичної авіації,
а що робиться в плані віднов-
лення літаків транспортної
авіації?
– Основний напрямок модернізації

літаків транспортної авіації – це мож-
ливість здійснювати польоти на між-
народних авіалініях. Крім літаків Ан-26
та Ан-30, що “ходять” за кордон, згід-
но вимог ІКАО обладнано 3 літаки
Іл-76 та Ан-26 “Віта”. У перспективі
весь авіапарк транспортників “оз-
броять” згідно з правилами Міжна-
родної організації цивільної авіації.
Питання ремонту окремих літаків
транспортної авіації з максимальним
продовженням терміну їх служби ми
наразі не розглядаємо, хоча можли-
вості вітчизняних авіаційних підпри-
ємств дозволяють це зробити.

– Василю Семеновичу, з
огляду на свято, що на сьогодні-
шній день Вас найбільше хви-
лює, і що найбільше вселяє на-
дії?
– Хвилює багато питань. Найголов-

ніше з них це – інтенсивність заходів
бойової підготовки. Площина пробле-
ми полягає у кількості підготовлених
екіпажів, як кажуть, на всі сто відсот-
ків. Над цим нам потрібно ще працю-
вати. Водночас політика керівництва
Міністерства оборони, Генерального
штабу Збройних Сил України вселяє
надії, що незабаром ми цього досяг-
немо. Завдяки Міністру оборони, на-
чальника Генерального штабу Зброй-
них Сил України цього року нам вдало-
ся чимало: це і модернізація низки лі-
таків, і належний рівень бойової підго-
товки, але найголовніше – нам вдало-
ся зберегти льотний склад Повітряних
Сил. Пригадую, як минулого року у ме-

не на столі лежали десятки рапортів
на звільнення, написаних досвідчени-
ми льотчиками. Сьогодні переважна їх
більшість у строю, навчають молодь
усіх тонкощів льотної справи. На них
тримається військова авіація, від них
залежить імідж Збройних Сил України
на міжнародній арені.

– Василю Семеновичу, імідж
Збройних Сил України на між-
народній арені багато в чому
створюють саме військові авіа-
тори, які беруть участь у захо-
дах міжнародного співробіт-
ництва. Скажіть, будь ласка,
до яких країн та з якою метою
літають наші екіпажі?
– Від початку року у Повітряних Си-

лах проведено майже 50 заходів між-
народного співробітництва. Їх основ-
ний лейтмотив – забезпечення націо-
нальних інтересів України у сфері обо-
рони, розвиток міжнародної коопера-
ції в питаннях регіональної безпеки,
підтримання іміджу Повітряних Сил ЗС
України і України в цілому як авіаційної
держави. Зокрема, цього року делега-
ції Повітряних Сил представляли вій-
ськову авіаційну техніку на авіаційних
показах у Королівстві Бельгія (Ан-30),
у Сполученому Королівстві Великої
Британії та Північної Ірландії (Іл-76,
Су-27). Літак Ан-26 Віта, екіпаж та ме-
дичний персонал, який заявлений до
Спільного фонду оперативних сил та
можливостей, пройшли самооцінку
другого рівня і готові до виконання гу-
манітарних та миротворчих місій під
проводом ООН чи НАТО. Вдало здійс-
нені українсько-датські операції з пе-
ревезення пального “Козаки на кризі”,
“Північний сокіл-2010” та “Північний
сокіл-2011” окреслили нові горизонти
співпраці зі Збройними Силами Коро-
лівства Данії. Поки що тривають пере-
говори, але планується, що нова угода
про співробітництво матиме довго-
строковий термін. Можливостями
транспортної авіації з перевезення
вантажів на Північний полюс зацікави-
лись і ВПС Канади. Охочих скориста-
тися нашими послугами, як авіапере-
візників багато, але позиція як Коман-
дування Повітряних Сил, так і керів-
ництва Міністерства оборони незмін-
на: наші екіпажі літають лише там, де
не ведуться бойові дії.

Серед найближчих планів – участь
делегації Повітряних Сил з показом
авіаційної техніки на “International Air
Show – 2011”, що проходитиме у
Польщі, а також тристороннє ко-
мандно-штабне тренування з органа-
ми управління та черговими силами з
протиповітряної оборони Повітряних
Сил ЗС України, ВПС Російської Феде-
рації та Республіки Білорусь.

– Василю Семеновичу, що Ви
побажаєте особовому складу з
нагоди професійного свята Дня
авіації України?
– Насамперед усім авіаторам ба-

жаю міцного здоров’я, сімейного бла-
гополуччя і професійного росту, по-
більше палива і, як кажуть в авіації,
щоб кількість посадок завжди дорів-
нювала кількості зльотів.

– Дякую за розмову.

Спілкувався Сергій Фурдик.

ЧЧиимм жжииввее ввііййссььккоовваа ааввііааццііяя??
Серед святкових дат, якими рясно усіяний серпневий листок ка-

лендаря, День авіації України, що відзначається в останню суботу
місяця, для воїнів-авіаторів Повітряних Сил Збройних Сил України є
датою особливою. Це професійне свято кожного, хто має відношен-
ня до авіації – хто літає та забезпечує польоти військової авіації
України. Тож чим живе сьогодні військова авіація? Про це – у
розмові з тимчасово виконуючим обов’язки першого заступника
командувача Повітряних Сил ЗС України генерал-лейтенантом
Василем Нікіфоровим.



МАКС про во дить ся в Жу -
ков сь ко му раз на два ро ки.
Цьо горіч пу б лі ці бу ли пред -
ста в ле ні лі та ки Sukhoi Superjet
100, Airbus A380 і Boeing
Dreamliner. Го ло вною пре м’є -
рою авіашоу став ви ступ ро -
сій сь ко го ви ни щу ва ча п’я то го
по ко лін ня Т-50. Упе р ше за
остан ні чо ти ри ро ки на МАКС
при ле ті ли представники ВПС
США, які представили увазі
відвідувачів де сять лі та ків, у
тому числі бо м ба р ду ва ль ник
B-52 Stratofortress і шту р мо -
ви к A-10 Thunderbolt II.

Най по пу ля р ні ши ми лі та ка -
ми авіа са ло ну ста ли SSJ-100
(сума замовлень – $ 1,5 млрд.) і
МС-21 ($ 6 млрд.) виробницт-
ва російської Об’ єднаної авіа-

будівної корпорації (ОАК), яка
уклала контракти на 100 літа-
ків. Попередня угода на 10
(плюс опціон ще на 10) канад-
ських Bombardier C-серії на
суму $1,2 млрд. в цінах за
каталогом уклала російська лі-
зингова компанія “Ільюшин Фі-
нанс Ко” (ІФК). Меморандум
про намір придбати 8 літаків
A320 виробництва авіаконцер-
ну Airbus на суму $712 млн. за
цінами каталогу підписала
авіакомпанія “Трансаеро”.

Інший провідний світовий
авіавиробник – Boeing – не
отримав жодного замовлення
на свої літаки. “Великий об-
сяг контрактів з російськими

перевізниками вже був укла-
дений на авіасалоні Ле Бурже
у Парижі в цьому році, – по-
яснили в компанії, – тому
Boeing зробив упор на інші
види своєї діяльності”. Зок-
рема, компанія підписала
угоду з “Ростехнологіями”
про розширення співпраці у
сфері виробництва титану, а

також дистрибуції авіа-
ційних компонентів, аг-
регатів і авіаційних по-
слуг.

Щодо здобутків украї-
нських виробників, то
партнер концерну “Анто-
нов” – російська ІФК –
підписала угоду з Cubana
de Aviacion на постачання
3 Ан-158 (плюс опціон ще
на три літаки). Ще дві
угоди “Антонов” підписав
з однією з найбільших у
світі вантажних авіаком-
паній “Волга-Днепр”.
Концерн модернізує 10
Ан-124-100 (“Руслан”),

котрі експлуатують російські
перевізники. Президент
“Волга-Днепр” Олексій Ісайкін
оцінив вкладення в модерні-
зацію літаків у $400-600 млн.
А якщо Україна відновить ви-
робництво вантажного літака,
то, за його словами, авіаком-
панія готова придбати до 40
Ан-124. З “Волга-Днепр” та-
кож було підписано угоду про
спільне просування на ринку
рампових транспортних літа-
ків Ан-178.

Кілька контрактів уклала і
компанія “Мотор Січ”. Вироб-
ник виготовить 12 двигунів
Д-436ТП для літаків
Бе-200ЧС російської літако-

будівної компанії ТНТК ім. Бе-
рієва. Глава “Мотор Січ” В’я-
чеслав Богуслаєв раніше за-
являв, що контракт буде мати
на увазі багаторічне двосто-
роннє співробітництво. “Ми
не закінчимо роботу за один
день”, – підкреслив він.

Основний замовник україн-
ських літаків сімейства Ан-148
– ІФК – зацікавлений у збіль-
шенні обсягів і темпів вироб-
ництва літаків за існуючими
контрактами, а не в нарощу-
ванні замовлень”.

Втім, глава ДП “Анто-
нов” Дмитро Ківа вважає,
що авіасалон був успіш-
ним для підприємства з
точки зору роботи на пер-
спективу. “МАКС перевер-
шив Ле Бурже за насиче-
ністю переговорів з парт-
нерами, нових зустрічей і
важливих рішень про
співпрацю і просуванні лі-
нійки наших літаків. Крім
того, самі контракти готу-
ються не один день, їх
підписання необов’язково
приурочується до якого-
небудь авіасалону”, – за-

явив пан Ківа.
Для України, що вже сфор-

мувала великий портфель за-
мовлень, які ще належить ви-
конати, МАКС став радше
майданчиком для перегово-
рів на перспективу, відзнача-
ють в “Антонові”.

Підготував 
Сергій Сизоненко.
“Крила України”.

Фото 
Миколи Поплавського,

Олександра Шамова.
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Ми ну лий ти ж день в Ро сії прой шов під зна ком юві лей но го 10-го Між на ро д но го авіа ко с -
мі ч но го са ло ну МАКС-2011, що відбувся на ае ро дро мі в під мо с ко в но му Жу ков сь ко му.
Уча с ни ка ми 10-го МАКСа ста ли 842 ком па нії з 40 кра їн світу, які пред ста в или 241 лі та ль -
ний апа рат. За оці н ка ми ор га ні за то рів, у ра м ках ді ло вої про гра ми ви ста в ку від ві да ли
бли зь ко 100 тис. фа хі в ців, було укладено контрактів бі ль ше ніж на $10 млрд. Авіасалон
загалом від ві да ли 550 ти сяч осіб.



Армия США Командование Армии
США завершило тендер на создание но-
вой боевой машины GCV, заключив контракты с двумя побе-
дителями, сообщает Defence Talk. Соглашения, общая стои-
мость которых составила 890 миллионов долларов, были по-
дписаны с британской компанией BAE Systems и американс-
кой General Dynamics. Стоимость контракта с BAE Systems со-
ставила $450 млн., а с General Dynamics - $440 млн.

Выбрала разработчиков 
новой боевой машины

ВМС Индии приняли на во-
оружение фрегат класса
“Шивалик”, построенный с
применением технологии
малозаметности, сообщает
Indian Express. Корабль по-
лучил имя “Сатпура”. В
настоящее время на воору-
жении ВМС Индии стоят уже
два таких корабля, первый
из которых – “Шивалик” –
был принят на вооружение в
апреле 2010 года.
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Строительство фрегатов
класса “Шивалик”, ведущее-
ся в рамках программы
Project 17, началось в первой
половине 2000-х годов. В на-
стоящее время для ВМС Ин-
дии достраивается третий
корабль проекта – “Сахъяд-
ри”. Ранее сообщалось, что
последний из трех заказан-
ных ВМС фрегатов поступит
на вооружение до конца 2011

года. Строительство трех ко-
раблей обошлось Индии в
1,6 миллиарда долларов.

Водоизмещение фрегатов
класса “Шивалик” составля-
ет шесть тысяч тонн. Они
способны развивать скорость
до 32 узлов. Фрегаты являю-
тся первыми кораблями,
сконструированными в Индии
с использованием дизельных
и газотурбинных двигателей,

а также технологии малоза-
метности. Фрегаты класса
“Шивалик” вооружены двумя
30-миллиметровыми пушка-
ми и 32 ракетами. Кроме то-
го, на кораблях будут разме-
щены противолодочные ра-
кеты и торпедные аппараты.
Авиагруппа фрегатов может
быть представлена двумя
вертолетами Dhruv или Sea
King.

Масштабная проверка бы-
ла инициирована Пентагоном
после того, как служащие мо-
рской пехоты просканировали
свои бронежилеты и выясни-
ли, что часть из них оказалась
бракованной. В пяти процен-
тах из них керамическая плас-
тина, которая должна защи-
щать верхнюю часть тела от
пуль, была потрескавшейся и
не смогла бы защитить сол-
дат.

Расследование, проведен-
ное конгрессменом Луизой
Слотер совместно с сотруд-
никами Пентагона, выявило,
что семь производителей
бронежилетов, с которыми
были заключены контракты
общей стоимостью 2,5 мил-

лиарда долларов, не могли
гарантировать надежность
своих изделий.

Впервые уровнем безопас-
ности бронежилетов Пентагон
озаботился в 2009 году. Тогда
после публикации в The New
York Times началось масштаб-
ное расследование. Журнали-
сты американской газеты вы-
яснили, что 80 процентов по-
гибших в Ираке с 2003 по
2005 год солдат были ранены
в верхнюю часть тела, кото-
рую должен защищать жилет.
По данным секретного докла-
да Пентагона, на который
ссылается издание, жизнь
солдат могли спасти чуть бо-
лее дорогие бронежилеты
(260 долларов за штуку).

НА ОЗБРОЄННЯ ВМС Индии вооружились 
вторым фрегатом-невидимкой

Армия США отозвала около пяти милли-
онов бронежилетов, в том числе и те, ко-
торые используются военными в Афга-
нистане и Ираке, пишет газета The
Times. По словами представителей ко-
мандования американской армии, все
они не прошли необходимых тестов на
безопасность.

АРМІЯ США

Как ожидается, разработка
боевой машины, способной
перевозить до девяти бойцов,
завершится в 2017 году, а в
2018-м она будет принята на
вооружение Армии США, в со-
ставе которой GCV заменит
устаревшие M2 Bradley и
Stryker ICV.

Согласно требованиям Ар-
мии США, GCV должна обла-
дать лучшей баллистической
защитой по сравнению с
Bradley, а также улучшенной
защитой от мин и самодельных
взрывных устройств по сравне-
нию с используемой сегодня
MRAP (Mine Resistant Ambush
Protected). Кроме того, маши-

на должна обладать повышен-
ной живучестью, универсаль-
ностью и мобильностью. По
последнему показателю она
должна превосходить Stryker.

Некоторые из требований,
предъявляемых Армией к
GCV, были заимствованы у
ныне закрытого проекта бое-
вой машины MGV, которая раз-
рабатывалась в рамках прог -
раммы министерства оборо-
ны США “Боевые системы бу-
дущего” (FCS). Проект MGV
был закрыт в июле 2009 года,
поскольку, по данным Пента-
гона, не учитывал опыта веде-
ния боевых действий в Ираке
и Афганистане.

Отозвала 5 млн. 
бронежилетов из-за брака

В каталоге на сайте организации Disposal
Services Authority, отвечающей за реализацию
списанного армейского имущества, рядом с
обычными, сравнительно дешевыми вещами
вроде камуфлированных штанов и курток мож-
но найти представительские часы для агентов,
работающих в дипломатической среде, брони-
рованные автомобили, вертолеты и бронетран-
спортеры.

Так, например, на сайте представлены
несколько престижных моделей часов (Maurice
Lacroix, Raymond Weil, Christian Dior) стоимос-
тью около 1000 фунтов каждая, система для
очистки воды при работе в сложных природных
условиях (около 3 тысяч фунтов), бронирован-
ный автомобиль Jaguar XJ6 (от 12 до 25 тысяч

фунтов в зависимости от комплектации), бро-
нетранспортер Saxon (25 тысяч фунтов).

Представитель министерства обороны отме-
тил, что только в 2010 году выручка от подобных
продаж составила около 84 миллиона фунтов.

В марте 2011 года сообщалось о том, что
министерство обороны Великобритании выс-
тавило на продажу в закрытом режиме списан-
ный авианосец “Арк Ройял” класса “Инвин-
сибл”. Покупатель этого лота пока не опреде-
лен, однако ожидается, что он может уйти с мо-
лотка примерно за 3,5 миллиона фунтов. Также
известно, что Disposal Services Authority зани-
мается реализацией трех эсминцев класса
“Шеффилд” (Type 42), каждый из которых дол-
жен принести в казну около миллиона фунтов.

СПІВПРАЦЯ

ИИ зз рр аа ии лл ьь   пп рр ее дд лл оо жж ии тт   СС ШШ АА   ““ ЖЖ ее лл ее зз нн ыы йй   кк уу пп оо лл ””
Израильская компания Rafael и аме-

риканская Raytheon создали консорци-
ум по продвижению системы противо-
ракетной обороны “Железный купол”
(iron Dome) на американский рынок, со-
общает Defense Aerospace. По оценке
компаний, израильская система может
представлять интерес для министерства
обороны США, поскольку “озволит сфо-
рмировать многослойную ПРО Армии
США. Предполагается, что “Железный
купол”, в случае его покупки Пентаго-
ном, будет действовать совместно с аме-
риканской системой C-RAM.

Созданием C-RAM по зака-
зу командования Армии США
занимается компания
Raytheon. Этот комплекс поз -
воляет обеспечивать защиту
от крылатых ракет, баллисти-
ческих ракет малой дальнос-
ти, артиллерийских и грана-
тометных выстрелов. В насто-
ящее время в состав C-RAM
включена только сухопутная
версия морской зенитного
артиллерийского комплекса
Phalanx CIWS и радар. В перс-
пективе в состав комплекса
войдет 35 миллиметровая пуш-
ка MANTIS и система самоза-
щиты от противотанковых ра-
кет. В настоящее время ми-
нистерство обороны Израиля

проявляет интерес к покупке
C-RAM, в которую намерено
интегрировать “Железный ку-
пол”.

Израиль принял “Желез-
ный купол” на вооружение в
марте 2011 года. Первая ба-
тарея комплекса была развер-
нута 27 марта 2011 года в
пригороде Беэр-Шева. Вто-
рая батарея встала на боевое
дежурство 4 апреля 2011 го-
да. Обе системы с опреде-
ленной периодичностью ме-
няют места размещения для
сбора наиболее полной инфор-
мации о способах и особен-
ностях ее применения; “Же-
лезный купол” все еще нахо-
дится в стадии разработки. В

перспективе министерство
обороны Израиля намерено
приобрести 10-15 батарей
комплекса, которые будут
размещены вдоль границы с
Ливаном и сектором Газа.

В состав одной батареи
“Железного купола” входит
многоцелевой радар, центр
управления огнем и три пуско-
вые установки по 20 противо-
ракет каждая. Комплекс спосо-
бен определять место падения
ракеты противника и отменять
команду на ее уничтожение,
если та должна упасть в нена-
селенном районе. Одной бата-
реи достаточно для полного
прикрытия территории площа-
дью 150 кв. км.Сторінку підготував Олександр Олехнович. 

РОЗПРОДАЖ

Министерство обороны Великобри-
тании начало продавать аксессуары со-
трудников секретных служб и спецпод-
разделений, чтобы компенсировать бюджетный
дефицит ведомства в 36 миллионов фунтов. Об этом пишет The Daily Telegraph.

ММ ОО ВВ ее ллии кк ообб рр ии ттаа ннии ии   
ввыы сс ттаа ввии ллоо  ннаа   пп рр ооддаа жж уу
ээкк ии пп ии рр ооввкк уу  сс уупп ее рр аа гг ее ннттоовв

НА СПИСАННЯ

Из состава ЧФ вывели  “Очаков”
В Севастополе 20 августа в торжественной обста-

новке с противолодочного корабля “Очаков” был
спущен Андреевский флаг.

Прощание с кораблем
прошло на верхней палубе.
“Сотни моряков и ветеранов
смотрели, как первый коман-
дир “Очакова” адмирал
Игорь Касатонов спускает
Андреевский флаг и переда-
ет его представителю Музея
флота”. Корабль будет про-
дан на металлолом, но поку-
патель пока неизвестен.

“Очаков” был заложен в
конце 1969 года, тогда же
его приняли в состав ВМФ
СССР. Спустили на воду ко-
рабль в 1971 году. В 1991 го-
ду “Очаков” начали ремонти-
ровать, однако после распа-
да СССР денег на обслужи-
вание стало не хватать, и ре-
монт окончен так и не был. В

1993 году на борту “Очакова”
произошел серьезный пожар,
в результате которого техни-
ческое состояние корабля
значительно ухудшилось.

О том, что “Очаков” выве-
дут из состава ЧФ, стало из-
вестно в апреле 2010 года.
Тогда же неофициальный ис-
точник сообщил, что то же слу-
чится и с дизель-электричес-
кой подводной лодкой Б-380
“Святой князь Георгий”, а го-
товят к списанию еще и боль-
шой противолодочный ко-
рабль “Керчь”, госпитальное
судно “Енисей”, морской
транспортный корабль “Тур-
гай”, кабельное судно “Се-
тунь” и морской транспорт во-
оружения “Генерал Рябиков”.



Уже сейчас заметно, что
Марс увеличился в размерах.
Лучше всего за приближаю-
щейся планетой наблюдать ве-
чером или ночью – именно тог-
да лучше всего заметно крас-
ное мерцание. Несколько сле-
дующих недель освещение

Красной планеты Солнцем бу-
дет ярче обычного. Именно по-
этому Марс будет виден четче
других космических объектов,
за исключением Венеры и Лу-
ны. Эксперт из итальянского
университета Неаполя Альдо
Витальяно подсчитал, что так
близко к Земле Марс прибли-
жался последний раз 12 сентяб-
ря 57617 г. до н.э. 

В 12:51 по московскому
времени 27 августа произой-
дет максимальное сближение
Марса с Землей. Невооружен-
ным глазом Марс будет смот-
реться как небольшая монета
с расстояния примерно 150
метров. Его размеры в два ра-
за больше размеров Луны, но

удаленность в 145 раз больше
удаленности Луны от Земли.
Астрономы сообщают, что во-
оружившись телескопом или
даже биноклем, можно будет
рассмотреть поверхность Мар-
са. При помощи даже не са-
мого лучшего телескопа будет
возможно увидеть “снежную
шапку” на его поверхности.
Каждые 26 месяцев встречают-
ся следующие по своим орби-
там вокруг Солнца Земля и
Марс. Из-за того, что их орби-
ты несколько нерегулярны,
они сближаются на расстоя-
ние от 56 до 101 млн км. По
мнению многих астрономов,
предоставленной возможнос-
тью понаблюдать за

далекой планетой обязатель-
но нужно воспользоваться.
Ведь так же близко Марс при-
близится к Земле не ранее 29
августа 2287 года. В планах
астрономов – послать на
Марс с Земли радиосигнал на
следующей неделе для изуче-
ния его поверхности. Через
некоторое время туда плани-
руется приземлить один мар-
соход НАСА. Ученые считают,
что благодаря сближению
планет станет возможным по-
лучение сигнала высокого ка-
чества. Также будет задейст-
вован телескоп Hubble для по-
лучения очередной фотогра-
фии планеты.

ЗВЕРНІТЬ УВАГУ
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В ближайшее время
Роскосмос потратит 250
миллиардов рублей на
строительства космодро-
ма “Восточный” в Амур-
ской области. Об этом
рассказал глава Феде-
рального космического
агентства Владимир 
Поповкин.

“Создание космодрома - де-
ло не дешевое, будем откро-
венны. Сегодня идет проекти-
рование наземной инфраструк-
туры, технического и стартово-
го комплекса, обеспечиваю-
щих систем. Последние, кста-
ти, должны начать строиться
уже в этом году. Будут прове-
дены туда дороги. Мною дано
задание провести исследова-
ния, как правильно под вести на
место электроэнергию, “ - за-
явил Поповкин изданию.

Он также отметил, что зна-
чимость Байконура для России
(договор с Казахстаном об
аренде заключен до 2050 года)
не снизится. В частности,
именно поэтому в настоящее
время на космодроме строится
целый новый комплекс “Байте-
рек”, который предназначен
для пуска ракет “Ангара”. “Во-
обще же Восточный строится
для того, чтобы исключить в
будущем политические риски,”
- подчеркнул Поповкин.

Кроме этого глава Роскос-
моса “по секрету” рассказал о
том, что подчиненное ему ве-
домство в ближайшее время
ожидает реструктуризация.
Так, планируется создать
несколько новых управлений и
усилить важность финансово-
экономического блока, “чтобы
более эффективно расходо-
вать бюджетные средства”.
“Этот процесс совпал и с ре-
шением правительства РФ о
сокращении госслужащих на
20 процентов до 2013 года,”-
отметил Поповкин.

Также Владимир Поповкин
рассказал о процессах реор-
ганизации космических кор-
пораций. По его словам, в
2011 году главной задачей яв-
ляется формирование корпо-
рации “Комета”, “Космичес-
ких систем имени Иосифья-
на”, создание структуры на
основе ЦКБ тяжелого маши-
ностроения, а также расшире-
ние ГКНПЦ имени Хруничева.
В результате к концу года
должно появиться 14 струк-
тур с охватом в 50 процентов
отрасли.

Достижения
космической отрасли
Украины за годы
Независимости

18 августа 2011 года в
Национальном музее ис-
тории Украины откры-
лась выставка “Украина
и мир” к 20-й годовщине
Независимости Украи-
ны. Она отражает исто-
рические события Укра-
инского государства, его
роль и место в мировом
сообществе, а также ос-
новные достижения
украинского народа в
различных областях об-
щественной жизни за го-
ды независимости.

Значительное внимание на
выставке уделено космичес-
кой отрасли, как ведущей от-
расли экономики нашего госу-
дарства, которая была сфор-
мирована в эти годы. К юби-
лею Независимости нашего
государства космическая от-
расль пришла с большим ба-
гажом. За эти годы украинс-
кие ракеты стартовали 121 раз
и вывели на орбиту 237 косми-
ческих аппаратов по заказу 15
стран мира, начато строитель-
ство стартового комплекса
для отечественной ракеты
“Циклон-4” на космодроме Ал-
кантара в Бразилии. Украина
уверенно заняла свое место
среди стран, которые способ-
ны создавать ракетно-косми-
ческую продукцию, конкурен-
тоспособную на мировом
рынке.

Экспозиция выставки “Ук-
раина и мир” рассказывает о
создании и становлении кос-
мической отрасли Украины, ее
основных достижениях и воз-
можных перспективах. Отдель-
ная часть экспозиции посвя-
щена первому космонавту не-
зависимой Украины - Леониду
Каденюку, который совершил
космический полет в 1997 го-
ду на шаттле “Колумбия”.
Центральное место в экспози-
ции занимает флаг Украины,
который побывал в космосе во
время полета Л.К. Каденюка.

По его словам, в использовании техничес-
ких возможностей Евпаторийского центра
проявляет интерес, в первую очередь, Рос-
сия: как ожидается, уже к концу года они бу-
дут востребованы в рамках реализации одной
из российских научных космических про-
грамм.

“Мы также хотим привлечь к сотрудничест-
ву (по созданию Международного центра кос-
мических исследований) коллег из Европы и
других стран”, - добавил Кузнецов.

Украина и РФ в 2010 году договорились об
использовании технических средств НЦУИКС,
в частности, его радиотехнического комплек-
са Квант-Д (один из крупнейших в мире ради-
отелескопов РТ-70 – ИФ) в реализации перс-
пективных российских научных космических
программ Фобос-Грунт и Спектр-РГ.

Старт научных программ, предусмотренных
федеральной космической программой РФ на
2006-2015 гг., намечен на 2011-2012 гг.

Программа Фобос-Грунт предусматривает
запуск космического аппарата (КА) к спутнику
Марса - Фобос для забора образцов грунта и
доставку на Землю с целью исследования его
структуры и физико-химических характерис-

тик. Это позволит получить данные о проис-
хождении спутников Марса и взаимодействии
малых тел Солнечной системы с солнечным
ветром.

Помимо решения основной задачи по до-
ставке вещества Фобоса на Землю, будут
проведены дистанционные исследования
Марса. Планируется также, что КА Фобос-
Грунт послужит основой базовой космической
платформы для других проектов, выполняе-
мых в интересах фундаментальных косми-
ческих исследований. Запуск КА Фобос-Грунт
намечен на ноябрь 2011 года.

Программа Спектр-РГ предусматривает за-
пуск в космос астофизической обсерватории,
обеспечивающей получение результатов ис-
следований астрономических объектов в рент-
геновском и гамма диапазонах: 0,08 КэВ-10
МэВ. Запуск КА намечен на 2012 год.

ПЛАНИПІДСУМКИ

Украина планирует создание Меж-
дународного центра космических ис-
следований на базе Национального
центра управления и испытания кос-
мических средств (НЦУИКС, Евпато-
рия), сообщил журналистам советник
главы Государственного космического
агентства Украины (ГКАУ) Эдуард
Кузнецов.

В Крыму будет создан Международный центр космических исследований

Из-за движения
планет Солнечной
Системы они пери-
одически сближа-
ются. На рекордно
маленькое рассто-
яние должна по-
дойти к Земле са-
мая “воинствен-
ная” планета в ав-
густе этого года.
Такое сближение
бывает раз в 60
тысяч лет. Крас-
ная планета и Зем-
 ля будут разделе-
ны “всего лишь”
на 55,6 млн. км 
27 августа. 

Сторінку підготувала Наталія Ярмілко. 

Совсем скоро произойдет максимальное сближение Марса с Землей за 60 тыс. лет

ККииттаайй  ппооттеерряялл  ссппууттнниикк  вв  ккооссммооссее
Китайский научно-исследовательский спут-

ник “Шицзянь-11-04” (SJ-11-04) не вышел на
расчетную орбиту, сообщает РИА “Новости”.

Центр космических операций США отслеживает дви-
жение по орбите российского телекоммуникационного
спутника “Экспресс-АМ-4” и обменивается информаци-
ей с российской стороной. Об этом сообщил официаль-
ный представитель калифорнийской базы ВВС США
Ванденберг, на территории которой расположен центр.

Запуск был осущест-
влен в четверг с космо-
дрома Цзюцюань (провин-
ция Ганьсу) в 17:28 по
местному времени (12:28
по Киеву) при помощи
ракетоносителя “Великий
поход-2С” (“Чанчжэн-2С”).
Технический сбой в ра-
боте ракеты произошел
после ее старта. Причи-
ны неисправности выяс-
няются.

Напомним, с космо-
дрома Байконур в четверг
стартовала ракета “Про-
тон-М” с разгонным бло-
ком “Бриз-М” и мощным
российским космическим
аппаратом “Экспресс-АМ4”.
При выведении головного

блока на орбиту также во-
зникли сбои с передачей
телеметрической инфор-
мации и получением сиг-
нала с “Бриза-М” и с бор-
та спутника. Отделение
космического аппарата от
“Бриза-М” должно было
состояться в 09:38 по ки-
евскому времени, однако
никакой информации о
состоянии и местонахож-
дении “Экспресса-АМ4”
до сих пор нет. Предполо-
жительно, он вышел на
нерасчетную орбиту. Сей-
час специалисты пытают-
ся её восстановить. В
причинах случившегося
разбирается государс-
твенная комиссия.

США следят за движением 
российского спутника “Экспресс”

НА ОРБІТІ

Украинские астрономы и люби-
тели присоединились к проекту
Национального управления США
по аэронавтике и исследованию
космического пространства (NASA)
– “Большой международный
подсчет звезд”, который будет
проходить до середины ноября.

“Изюминка проекта “Большой меж-
дународный подсчет звезд” заключа-
ется в том, что принять участие в нем
могут все желающие. Для этого до-
статочно выйти на улицу ясной ночью
в период до 12 ноября и в определен-
ном созвездии посчитать количество
звезд. Свой отчет нужно отправить на
вебстраницу организаторов акции.
Цель подсчета – узнать уровень све-
тового загрязнения, а также загрязне-
ние атмосферы в разных точках пла-
неты. Чем больше загрязняющих час-
тей в атмосфере, тем меньше звезд
видно”, – объяснил член клуба люби-
телей астрономии “АстроДнепр” Ар-
тем Миргород.

Украинские астрономы отмечают,
что в связи с глобальным потеплени-
ем считать небесные светила просто
необходимо, ведь количество види-
мых звезд на небе зависит от уровня
загрязнения атмосферы, которое в
свою очередь влияет на существен-
ные изменения климата Земли.

Проанализировав результаты ак-
ции, специалисты NASA составят кар-
ту чистоты атмосферного воздуха.

Украинские астрономы 
приобщились к проекту NASA

РАХУЄМО РАЗОМ

БУДУВАННЯ
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Окончание. Начало в  №№ 21-26.

Вой с ка Жу ко ва (1-й Бе ло рус с кий
фронт) и Ко не ва (1-й Укра и н с кий
фронт) на ча ли на сту п ле ние 16 ап ре ля
1945 го да, фронт Ро кос со в с ко го – 20
ап ре ля. Че ты ре дня от с ро ч ки он по лу -
чил в свя зи с тру д но с тя ми пе ре ди с ло -
ка ци и. Вой с кам фро н та пред сто я ло фо р -
си ро вать ре д кую по тру д но с ти по чти пя -
ти ки ло ме т ро вую во д ную пре гра ду
Одер, ко то рую со л да ты окре с ти ли “Два
Дне п ра, по сре ди не При пять”...

... На вто ром эта пе Бе р ли н с кой опе -
ра ции, с 26 ап ре ля, ар мии Ро кос со в с -
ко го за ве р ши ли сло ж ней ший ма невр
по ох ва ту сил 3-й тан ко вой ар мии вра -
га с юга и юго- за па да, не то ль ко ис -
к лю чив вся кую во з мо ж ность по мо щи с
ее сто ро ны бе р ли н с кой гру п пи ро в ке,
но и пе ре ре зав пу ти ее от хо да на за -
пад. Вой с ка фро н та пе ре мо ло ли и те
по по лне ния, ко то рые про ти в ник пе р -
во на ча ль но пред на з на чал для уси ле -
ния бе р ли н с кой гру п пи ро в ки, но вви ду
ка та с т ро фы за па д нее Оде ра пе ре бро -
сил в по ло су дей с т вий войск Ро кос со -
в с ко го.

За клю чи те ль ная опе ра ция 2-го Бе -
ло рус с ко го фро н та за ве р ши лась вы хо -
дом на по бе ре жье Бал тий с ко го мо ря.
Ча с т ные опе ра ции войск фро н та про -
до л жа лись до 8 мая 1945 го да.

3 мая пе ре до вые тан ко вые ча с ти 2-го
Бе ло рус с ко го фро н та встре ти лись с
со л да та ми бри та н с ких войск. Ко ман -
ду ю щий 21-й ар мей с кой гру п пой бри -
та н с кий фельд ма р шал Мо н т го ме ри
при гла сил Ро кос со в с ко го по се тить его
ква р ти ру в Ви сма ре. Ви зит со с то я л ся
7 ма я. Мо н т го ме ри при нял при гла ше -
ние Кон с та н ти на Кон с та н ти но ви ча ан г -
ли ча нам на не с ти ему отве т ный ви зит
10 ма я. Встре ча про ш ла то р же с т вен но,
ведь уже 8 мая был по дпи сан Акт о бе з -
о го во ро ч ной ка пи ту ля ции ге р ма н с ких
во о ру жен ных сил. 9 мая бы ло об ъ я в ле -
но все на ро д ным пра з д ни ком – Днем
По бе ды...

24 мая 1945 го да в Кре м ле, в Гео р -
ги е в с ком за ле Бо ль шо го Кре м ле в с ко -
го дво рца, был уст ро ен при ем в честь
ко ман ду ю щих вой с ка ми Кра с ной Ар -
ми и. В тот же день Ни ко лай Ми хай ло -
вич Шве р ник, вру чал ма р ша лам
Г.К.Жу ко ву, К.К.Ро кос со в с ко му, 
И.С. Ко не ву, Р.Я. Ма ли но в с ко му, 
Ф.И. То л бу хи ну ор де на “По бе да”. Во
вре мя то р же с т вен но го обе да Вер хо в -
ный Гла в но ко ма н ду ю щий И. В . С та лин
при нял ре ше ние о про ве де нии 24 ию -
ля па ра да войск в озна ме но ва нии По -
бе ды над на ци с т с кой Ге р ма ни ей. 
И. В . С та лин об ъ я вил, что при ни мать
па рад бу дет Г.К.Жу ков, а ко ман до -
вать – К.К,Ро кос со в с кий...

Вспо ми ная о Па ра де По бе ды два ж -
ды Ге рой Со ве т с ко го Со ю за Ма р шал
Со ве т с ко го Со ю за И.Х Ба г ра мян пи -
сал: “… Утро 24 ию ля бы ло по -осен не -
му хму рым, на кра пы вал ме л кий
дождь... С де ся тым уда ром ку ра н тов
Спа с с кой ба ш ни над пло ща дью ра з да -
лось про тя ж ное “Сми р но-о-о-о-о-о!...”
Ко ман ду ю щий па ра дом Кон с та н тин
Кон с та н ти но вич Ро кос со в с кий на во -
ро ном ска ку не уст ре ми л ся на встре чу
Г.К.Жу ко ву, вы е ха в ше му из Спа с с ких
во рот на ко не све т ло- се рой, по чти бе -

лой ма с ти. От че т ли во про зву чал цо кот
ко пыт, а за тем ра з да л ся ра порт ко ман -
ду ю ще го па ра дом... Г.К.Жу ков в со п -
ро во ж де нии К.К.Ро кос со в с ко го об ъ е з -
жа ют по ст ро и в ши е ся для па ра да вой с -
ка… По сле то го, как Г.К.Жу ков за ко н -
чил свою речь, на сту пил са мый ответ с -
т вен ный мо мент: К.К.Ро кос со в с кий по -
дал ко ман ду на то р же с т вен ный марш и
дви ну л ся сам впе ре ди па ра д но го ра с -
че та...”.

К.К.Ро кос со в с кий вспо ми нал:
“…Ко ма н до ва ние Па ра дом По бе ды

я во с п ри нял как са мую вы со кую на гра -
ду за свою мно го ле т нюю слу ж бу в Во -
о ру жен ных Си лах… ”.

Ге не рал ар мии С.М.Ште ме н ко
пи сал: 

“… Очень ко ло ри т на пол ко во д че с -
кая фи гу ра Кон с та н ти на Кон с та н ти но -
ви ча Ро кос со в с ко го. На его до лю вы -
па ла тру д ней шая роль в зна ме ни том
Смо ле н с ком сра же нии 1941 го да и в
обо ро ни те ль ных бо ях на бли ж них по д -
с ту пах к Мо с к ве. Он ко ман до вал вой с -
ка ми До н с ко го фро н та под Ста ли н г ра -
дом и бли с та те ль но за ве р шил ли к ви -
да цию окру жен ной уда р ной гру п пи ро в -
ки не ме ц ко- фа ши с т с ких войск. За тем
под ко ман до ва ни ем К.К.Ро кос со в с ко -
го вой с ка Цен т ра ль но го фро н та стой -
ко вы де р жа ли не ме ц кий та ран на Ку р -
с кой ду ге и в хо де по сле ду ю ще го
контр на сту п ле ния во вза и мо дей с т вии
с дру ги ми фро н та ми ра з г ро ми ли ор -
ло в с кую гру п пи ро в ку про ти в ни ка. Он
ко ман до вал  1-м Бе ло рус с ким фро н -
том, дей с т во ва в шим на гла в ном на -
пра в ле нии ис то ри че с кой Бе ло рус с кой
би т вы. С его име нем свя за ны по бе ды
в Во с то ч но- Прус с кой, Во с то ч но- По -
ме ра н с кой и, на ко нец, в Бе р ли н с кой

опе ра ци ях Ве ли кой Оте че с т вен ной
вой ны. Не отра зи мо ли ч ное оба я ние
Кон с та н ти на Кон с та н ти но ви ча. Я, по -
жа луй, не оши бусь, ес ли ска жу, что
его не то ль ко без гра ни ч но ува жа ли,
но и ис к рен не лю би ли все, ко му до во -
ди лось со п ри ка сать ся с ним по слу ж -
бе… Чув с т вуя свою пра во ту в том или
ином во п ро се, Кон с та н тин Кон с та н ти -
но вич мог до во ль но ре з ко во з ра жать
Ста ли ну, на что ни к то дру гой не отва -
жи ва л ся…

Вой с кам 1-го Укра и н с ко го фро н та
Мо с к ва са лю то ва ла 68 раз, 1-го Бе ло -
рус с ко го – 46, 2-го Укра и н с ко го – 45,
2-го Бе ло рус с ко го – 44, 3-го Укра и н с -
ко го -  36, 3-го Бе ло рус с ко го – 29, 4-го
Укра и н с ко го – 25…”

До бле с т ным вой с кам К.К.Ро кос со в -
с ко го Мо с к ва са лю то ва ла  61 раз – бо ль -
 ше чем дру гим.

В 1949 го ду К.К.Ро кос со в с кий был
на з на чен Гла в но ко ма н ду ю щим Се ве р -
ной гру п пой Со ве т с ких войск, дис ло -
ци ро ва в ши х ся на те р ри то рии Поль с -
кой На род ной Ре с пу б ли ки. Ее Пре зи -
дент Бо ле слав Бе рут на стой чи во про -
сил Со ве т с кое пра ви те ль с т во на пра -
вить Кон с та н ти на Кон с та н ти но ви ча в
ра с по ря же ние поль с ко го пра ви те ль с т -
ва. Со ве т с кое ру ко вод с т во удо в ле т во -
ри ло эту про сь бу. Ро кос со в с ко му бы ло
при сво е но зва ние Ма р ша ла Поль ши,
он был на з на чен за ме с ти те лем Пред -
се да те ля Со ве та Ми ни с т ров и Ми ни с т -
ром На ци о на ль ной обо ро ны ПНР...
Семь лет Ро кос со в с кий ос та ва л ся на
этих по стах и сде лал все во з мо ж ное
для укре п ле ния обо рон ной мо щи
Поль с кой ре с пу б ли ки.

По во з в ра ще нии в СССР К.К.Ро кос -
со в с кий был на з на чен за ме с ти те лем
Ми ни с т ра обо ро ны СССР. Всю свою
эне р гию он от да вал за бо там о да ль ней -
шем укре п ле нии обо рон ной мо щи стра -
ны и ра бо тал до дня сво ей без в ре мен -
ной ко н чи ны в ав гу с те 1968 го да.

Ма р шал Со ве т с ко го Со ю за К.К.Ро -
кос со в с кий был два ж ды удо сто ен зва -
ния Ге рой Со ве т с ко го Со ю за
(29.07.1944г., 1.06.1945г.), на гра ж ден
се мью ор де на ми Ле ни на, ор де ном
“По бе да”, ор де ном Ок тя б рь с кой Ре во -
лю ции и по че т ным ору жи ем с зо ло тым
изо б ра же ни ем Го су дар с т вен но го ге р -
ба СССР, ше с тью ор де на ми Кра с но го
Зна ме ни, ор де на ми Су во ро ва І-й сте -
пе ни, Ку ту зо ва І-й сте пе ни, а та к же 11
ме да ля ми СССР и 13 ор де на ми и ме -
да ля ми ино с т ран ных го су дарств.

К.К.Ро кос со в с кий сча с т ли во со че -
тал при ро д ный ум, уди ви те ль ное тру -
до лю бие, твер до сть убе ж де ний, вы да -
ю щи е ся ор га ни за то р с кие спо со б но с -
ти, дар пол ко во д ца и му же с т во сол да -
та. Та ким он ос та л ся в па мя ти со в ре -
мен ни ков.
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Игорь Чи ч кань, во ен ный ис то рик,
пол ко в ник в от с та в ке, уча с т ник бо е вых

дей с т вий в Аф га ни с та не. 
Лю д ми ла Ко ше ле ва, ди ре к тор Бро -

ва р с кой центра ли зо ван ной би б ли о те ч -
ной си с те мы, за слу жен ный ра бо т ник

куль ту ры Укра и ны. 

Материал к печати подготовил
Владимир Алексеев.

ККооммааннддууюющщиийй  ППааррааддоомм  ППооббееддыы 29 серпня - 4 вересня

29 серпня 1939 р.
народився Президент
науково-виробничої
корпорації “ФЄД”, Ге-
рой України О.А. Жда-
нов.

29 серпня
1998 р. у м. Він -
ниця (в день
святкування
Дня авіації)  від-
крився пам’ят-
ник-меморіал
(літак МіГ-21)
на честь ство-
рення ВПС
України.

29 серпня 1969 р. народився началь -
ник управління захисту інформації та
криптології – заступник начальника
штабу Командування ПС ЗС України
В.І. Вікарчук.

30 серпня 1945 р.
народився заслуже-
ний льотчик-випробу-
вач СРСР Ю.В. Жуч-
ков.

30 серпня 1946 р.
народився військовий
льотчик, начальник
ЛВС ДКБ О.К. Антоно-
ва (1995-1998)
Ю.Д. Руденко.

30 серпня
1969 р. здійс-
нив перший по-
літ надзвуковий
бомбардуваль-

ник Ту-22М, екіпаж В.П.Борисова.

30 серпня 1976 р.
народився штурман-
випробувач АНТК 
ім. О.К. Антонова 
    О.В. Малярець.

30 серпня 1986 р.
на чемпіонаті світу з
вищого пілотажу збірна команда СРСР,
виступаючи на літаках Су-26М, зайняла
перше місце, вигравши Кубок світу.

31 серпня 1941 р. в Архангельськ
прибув перший морський конвой союз-
ників – РQ-0 “Дервіш” із 16 винищува-
чами “Харрікейн” і 48 іншими літаками.

31 серпня 1947 р. здійснив пер-
ший політ прототип багатоцільового лі-
така Ан-2, П.М.Володін.

31 серпня 1965 р. народився ди-
ректор Департаменту міжнародного
оборонного співробітництва Міністер-
ства оборони України В.В.Смирнов.

31 серпня 1977 р. здійснив пер-
ший політ реактивний транспортний лі-
так КЗП Ан-72 із ТРДД Д-36, екіпаж
В.І. Терського.

31 серпня 1992 р. створено ме-
дичну службу ВПС України (з
01.12.2004 р. – медична служба ПС ЗС
України).

31 серпня 1995 р. на
космодромі Плесецьк
здійснено запуск РН “Цик-
лон-3”, яка вивела на ор-
біту перший супутник не-
залежної України “Січ-1”. 

Еще в далеком 1976
году 21-летний студент
Одесского политехничес-
кого института Алек-
сандр Шпунь увидел в
журнале “Вокруг света”
дельтаплан. Сразу же
загорелся и предложил
друзьям открыть аэро-
клуб. Окружающие все-
рьез не очень-то воспри-
нимали слова юноши, 21
год – человек полон энту-
зиазма и энергии, дума-
ли, через пару лет прой-
дет. Но факт остается фа-
ктом: он уже 35 лет лета-
ет на мотодельтаплане.

Крылья первого аппарата
были изготовлены из марли,
перекладины – из шестов для
прыжков в высоту. Не имея чер-
тежей, Александр с помощни-
ками спроектировали из того
же журнала аппарат, сопоста-
вив его с ростом человека.
Сам он вспоминает, что только

раз поднимался на нем. Не
зная поведения дельтаплана в
конце полета, для посадки выб-
рал чернозем, на который при-
землился с большой скоростью.

В 1989 году Александр
Шпунь создал собственный
мотодельтаплан с мотором от
снегохода “Буран”. Не раз он
выступал на честь дня Одессы,
первый раз это случилось в
1995-м, тогда его родному го-
роду исполнилось 200 лет. Под -
нимал один раз и оператора
для съемки фильма в Полтаве
режиссера Натальи Мотузко
“Голос травы”.

Прославился Шпунь и в
других странах. В конце 90-х
на гонках Киев-Тулуза пилот,
сделанного Александром Шпу-
нем мотодельтаплана, Влади-
мир Чечин практически на сут-
ки опередил ближайшего кон-
курента и пришел первым.
Здесь нужно оценить мастерс-

тво и смелость пилота, ко-
торый не побоялся в силь-
ную грозу продолжить по-
лет, в это время как осталь-
ные ожидали на хорошую
погоду, и конструкцию дель-
таплана, которая выдержала
такие нагрузки.

Сейчас Александру Шпуню
56 лет, он мастер спорта, ко-
мандир летного звена и пилот-
инструктор международной ка-
тегории. Жалуется, что на всю
Одессу только до 10 человек
интересуются дельтапланериз-
мом, удовольствие  все же не
дешевое, только один двига-
тель стоит не одну тысячу евро.
Мечтает возродить аэроклуб,
сейчас на бесплатной основе
обучает нескольких человек.

Этот уникальный человек
уже 7 лет, как отдал квартиру
детям и переехал жить в ан-
гар аэропорта “Гидропорта”.
Там он всегда находится ря-

дом со своими любимцами,
мотодельтапланами. Его ны-
нешняя жена уже 6 лет живет
с ним. Ее не смущает жизнь в
ангаре, наоборот, говорит,
что с первого взгляда здесь
понравилось. Познакомились
здесь же, когда Светлана при-
ехала брать у Александра ин-
тервью. Пока существуют та-
кие люди, которые на одном
энтузиазме  могут создать не-
что полезное для той или
иной отрасли, заразить дру-
гих своим оптимизмом, до тех
пор есть надежда на лучшее
будущее.

Вероніка Дернова. 
“Крила України”.

Авиамоделист-энтузиаст



КОР-1 не относится к
числу широко извест-
ных летательных аппа-
ратов. Эта машина не
могла похвастаться ни
своей уникальностью,
ни выдающимися лет-
но-техническими хара-
ктеристиками. Тем не
менее, КОР-1 стал первым отечествен-
ным гидросамолетом, специально соз-
данным для старта с корабельной ка-
тапульты. Он в полной мере оправдал
известное выражение о “тернистом пу-
ти первопроходца” и не менее извест-
ную поговорку о “первом блине”. Он
был трудным, но необходимым этапом
как в становлении молодого авиаконс-
труктора Бериева и его КБ, так и в раз-
витии линии катапультных самолетов-
разведчиков советской морской авиа-
ции.

Георгию Михайловичу предстояло
решить весьма сложную задачу. Гид-
росамолет должен был иметь хорошую
мореходность, чтобы садиться в от-
крытом море, цельнометаллический
каркас с применением отечественных
коррозионностойких материалов. По
условиям корабельного базирования,
крылья КОР-1 должны были склады-
ваться, и ширина самолета в таком по-
ложении не могла превышать 5 м, дли-
на – 11м, высота – 4 м. Старт с катапу-
льты требовал повышенного внимания
к прочности планера и одновременно
ограничивал взлетный вес. Прием са-
молета на борт корабля должен был
осуществляться с помощью так назы-
ваемого “фартука”. 

9 августа 1934 года было принято
правительственное решение о созда-
нии при авиационном заводе №31 в
Таганроге Центрального конструктор-

ского бюро морского самолетострое-
ния во главе с Бериевым. 22 ноября
1934 года утвердили эскизный проект
КОР-1. 29 декабря 1934 года Совет
Труда и Обороны окончательно утвер-
дил тактико-технические элементы
легкого крейсера “проекта 26”. В сос-
таве его вооружения значились два
КОР-1 и катапульта.

КОР-1 стал первым в практике ЦКБ
самолетом с металлическим каркасом.
Вместо американского двигателя на
нем установили советский лицензион-
ный аналог М-25. Экипаж состоял из
двух человек. КОР-1 вооружили тремя
пулеметами ШКАС, два из которых на-
ходились в обтекателях на центропла-
не верхнего крыла, а третий – в кабине
летчика-наблюдателя. Кроме того, са-
молет мог нести до 200 кг бомб.

Заводские испытания опытного КОР-1
велись до 22 ноября 1936 года, после
чего его отправили в цех на доработку
и установку сухопутного шасси. 25 мая
КОР-1 передали Авиационному научно-
испытательному институту Морских
Сил в Севастополе для прохождения
Госиспытаний.Следует отметить, что
выяснить возможность взлета КОР-1 с
корабля не представлялось возмож-
ным, так как советские Морские Силы
располагали лишь катапультой К-3, не
способной разогнать самолет до необ-
ходимой взлетной скорости в 120 км/ч.

19 апреля 1938 года КОР-1 в морс-

ком варианте передали на войсковые
испытания, проходившие в Таганроге и
Севастополе.

Приняв КОР-1 на вооружение, воен-
ные не переставали выражать претен-
зии по поводу его недостатков. Однако
опыт, полученный при создании “плохо-
го” КОР-1, позволил Бериеву и всему
коллективу ЦКБ МС в кратчайшие сроки
разработать действительно удачный ко-
рабельный разведчик КОР-2.

К концу 1938 года сложилась пара-
доксальная ситуация: морская авиация
имела серийный катапультный развед-
чик КОР-1, который еще ни разу не ста-
ртовал с катапульты. Причиной стали
крайне медленные темпы создания
отечественных катапульт. В 1939 году
прошли испытания первых образцов
отечественных катапульт Н-1 и ЗК-1. 2
октября в ленинградском Гребном пор-
ту на плавучий стенд установили пер-
вый экземпляр ЗК-1 и с 8 по 13 октяб-
ря произвели с нее пять стартов испы-
тательной болванки и 11 стартов КОР-
1. По результатам испытаний катапуль-
та Н-1 из-за своего большого веса ре-
комендовалась для установки на лин-
кор “Парижская коммуна”, а ЗК-1 – на
крейсеры “проекта 26-бис”.

К июню 1941 года шесть КОР-1 нахо-
дились на Балтике, пять – в составе
ВВС ЧФ. Уже в ходе войны самолеты
получили новое обозначение Бе-2, од-
нако закрепиться за ними оно не успе-
ло. Во время войны КОР-1 ни разу не
использовались по своему прямому
назначению как корабельный самолет-
разведчик и корректировщик. 

После войны место КОР-1 на кораб-
лях занял КОР-2. Однако и его служба
оказалась очень недолгой, хотя по со-
всем другим причинам. С появлением
на кораблях радиолокационных стан-
ций, а затем и вертолетов катапульт-
ные самолеты утратили свое былое
значение. В 1947 году катапульты сня-
ли со всех крейсеров советского
ВМФ.

Вероніка Дернова. 
“Крила України”.

1 вересня
1938 р. заснова-
но ДП МОУ “Чугу-

ївський авіаційний ремонтний завод”.

1 вересня 1939 р. Німеччина напа-
ла на Польщу. Початок Другої світової
війни, що тривала 6 років і забрала
близько 50 мільйонів людських життів. 

1 вересня
1939 р. в
СРСР почали-
ся полігонні
випробування
ракетної сис-
теми залпо-
вого вогню МУ-2 (БМ-13-16 “Катюша”) з
реактивними снарядами РС-132.

2 вересня 1908 р.
народився конструктор
ракетних двигунів і РКТ,
двічі Герой Соціалістич-
ної Праці В.П.Глушко.

2 вересня 1911 р. впер-
 ше в Росії авіація брала
участь у маневрах військ.

2 вересня 1920 р.
народився льотчик-
штурмовик, двічі Ге-
рой Радянського Сою-
зу І.Х. Михайличенко.
Здійснив 87 бойових
вильотів.

2 вересня 1920 р.
вперше в Росії здійс-
нено перевезення пасажирів на літаку,
О.В. Панкратьєв на “Іллі Муромцю”, Са-
рапул – Єкатеринбург.

2 вересня 1922 р.
народився заслуже-
ний льотчик-випробу-
вач СРСР, перший
льотчик-випробувач
ДКБ О.К. Антонова в
м. Києві В.А. Калінін.

2 вересня 1945 р.
народився заступник
Міністра оборони Украї-
ни по кадрах – началь-
ник управління кадрів
Міністерства оборони
України (1992-1993)
О.С. Ігнатенко.

2 вересня 1951 р. створено Дер-
жавну льотну академію України в Кіро-
вограді (спочатку військове училище
льотчиків, згодом – школа льотної під-
готовки цивільної авіації свій сучасний
статус має з 10.06.93 р.).

2 вересня 2001 р. в Одесі відкрили
пам’ятник відомому
льотчику С.І. Уточкину.

3 вересня 1948 р.
народився начальник
Національної академії
оборони України (2000-
2005) В.Б.Толубко.

3 вересня 1984 р.
здійснив перший зліт до-
слідний літак Т10-25

(Су-27К) із трампліна на
комплексі “НИТКа”,
М.Ф.Садовников.

4 вересня 1926 р.
народився заслужений
парашутист-випробувач,
Герой Радянського Сою-
зу Є.М. Андрєєв.

4 вересня
1948 р. здійснив
перший політ реак-

тивний винищувач Як-30, С.М.Анохин.

4 вересня 1975 р.
при Харківському авіа-
ційному заводі створено
дельтапланерний клуб “Лілієнталь”.
День створення ЗАТ “Авіафірма “Лілі-
єнталь”.
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У Ге не ра ль но му шта бі
Зброй них Сил СРСР за зда -
ле гідь бу ли роз ро б ле ні “Ро -
з по ря джен ня що до вза є мо -
дії на опе ра цію “Ду най”. На
бо йо ву тех ні ку, що увійш ла
до Че хо с ло вач чи ни, бу ли
на не се ні бі лі сму ги. Уся
тех ні ка ра дян сь ко го та со -
ю з но го ви ро б ни ц т ва без
смуг під ля га ла “ней т ра лі за -
ці ї”, ба жа но – без стрі ль би.
У ра зі опо ру та н ки й ін ша
бо йо ва тех ні ка без смуг по -
ви нна бу ла зни щу ва ти ся
без до да т ко вих ко манд і
по пе ре джен ня. У ра зі зу -
стрі чі з вій сь ка ми НА ТО був

чі т кий на каз: од ра зу зу пи -
ня ти рух і без на ка зу во гонь
не від кри ва ти.

Як та ких, бо йо вих дій
прак ти ч но не бу ло. Тра п ля -
ли ся по оди но кі на па ди че -
сь ких де мон стра н тів, за -
зви чай озбро є них, на со -
юз ні ко ло ни. Всьо го в пе рі -
од з 21 сер п ня по 20 ве ре с -
ня 1968 ро ку за ги ну ло бли -
зь ко 100 гро ма дян Че хії та
май же 500 отри ма ли по ра -
нен ня. Втра ти ра дян сь ких
військ (бо йо ві і не бо йо ві)
скла ли 105 осіб.

В день, ко ли ви по в ни ло -
ся 43 ро ки з мо ме н ту ого -
ло шен ня на ка зу на по ча ток
опе ра ції “Ду най”, 20 сер п -
ня, її ве те ра нів бу ло вша но -
ва но у Бе р ди чів сь ко му га р -
ні зо ні, що на Жи то ми р щи ні.
У 30-ому га р ні зон но му Бу -
ди н ку офі це рів, де на ча ль -
ни ком ма йор Олег Ци лін сь -
кий, бу ло вша но ва но ве те -
ра нів че хо с ло ва ць ких по -
дій. Те, що ве те ра нів че хо с -
ло ва ць ко го по хо ду у Бе р -

ди че ві не за бу ва ють, не є
ди в ним. В ці ло му на Жи то -
ми р щи ні ме ш кає бли зь ко
900 уча с ни ків че хо с ло ва ць -
ких по дій. Чи ма ло їх про жи -
ває у Бе р ди че ві, де у всі ча -
си дис ло ку ва в ся чи ма лий
вій сь ко вий га р ні зон. На віть
цим Бу ди н ком офі це рів
сво го ча су ке ру вав офі цер,
який прой шов Че хо с ло вач -
чи ну, мав по ра нен ня й бо -
йо ві на го ро ди.

У ве ли кій за лі Бу ди н ку
офі це рів зі бра ло ся по над
400 чо ло вік, се ред яких бу -
ли і уча с ни ки бо йо вих дій,
ве те ра ни че хо с ло ва ць ких
по дій, і вій сь ко во с лу ж бо в ці
га р ні зо ну та чле ни їх сі мей,
і ме ш ка н ці мі с та. Від ор га -
нів мі с це во го са мо вря ду -
ван ня із рі ч ни цею че хо с ло -
ва ць ких по дій ве те ра нів
при ві та ли, по ба жа в ши їм
мі ц но го здо ро в’я, за сту п -
ник мі сь ко го го ло ви з гу ма -
ні та р них пи тань Іван Де -
мусь та се к ре тар мі сь кої
ра ди Ва силь То ло ч ко.

Го ло ва Бе р ди чів сь кої
спі л ки ве те ра нів че хо с ло ва -
ць ких по дій, який без змін но
очо лює спі л ку вже май же
10 ро ків, Ми ко ла Ва х ні ць -
кий роз по вів при су т нім про
ті вже да ле кі по дії 1968 ро -
ку, ко ли од но ча с но на 18 ді -
ля н ках ко р до ну та з по ві т ря
у Че хо с ло вач чи ну по ча ли
вхо ди ти вій сь ка СРСР, Ні -
ме ць кої Де мо к ра ти ч ної Ре -
с пу б лі ки, Поль сь кої На род -
ної Ре с пу б лі ки, Угор сь кої
На род ної Ре с пу б лі ки та Со -
ці а лі с ти ч ної Ре с пу б лі ки
Бол га рі я. Всьо го бу ло вве -
де но 24 ди ві зії Ва р шав сь ко -
го До го во ру за га ль ною чи -
се ль ні с тю 500 000 чо ло вік.
Бу ли за ді я ні і авіа ція, і тан -
ко ві вій сь ка, і ар ти ле рія, і
по ві т ря но де са н т ні вій сь ка,
які, вла с не, і роз по ча ли
опе ра цію вно чі 21 сер п ня, і
ін ші ро ди військ. Ли ше та н -
ків та ін шої бро ньо ва ної
тех ні ки бу ло за лу че но бли -
зь ко 5 000 оди ниць.

Вша ну ва в ши па м’ять за -
ги б лих та по ме р лих бо йо -
вих по бра ти мів, сво ї ми
спо га да ми з при су т ні ми
по ді ли ли ся й ін ші при су т ні
на за хо ді ве те ра ни. На при -
кі н ці зу стрі чі во ни щи ро по -
ба жа ли ни ні ш ньо му по ко -
лін ню за хи с ни ків Ві т чи з ни,
ба га тьом із яких вже до ве -
ло ся чи до ве деть ся у май -
бу т ньо му ви ко ну ва ти ми ро -
тво р чі за вдан ня у рі з них то -
ч ках зе м ної ку лі, зав жди за -
ли ша ти ся ві р ни ми Вій сь ко -
вій при ся зі та вій сь ко во му
обо в’я з ку, і щоб кра ї на ні -
ко ли не за бу ва ла сво їх за -
хи с ни ків.

Оле к сій Три губ.
м. Бе р ди чів.

21 сер п ня ви по в ни -
ло ся 43 ро ки від то ді,
як вій сь ка кра їн Вра -
шав сь ко го До го во ру
(окрім Ру му нії) увійш -
ли до Че хо с ло вач чи -
ни, аби усу ну ти від
ке рі в ни ц т ва кра ї ною
че хо с ло ва ць кий уряд,
що об рав про за хі д -
ний курс по да ль шо го
роз ви т ку со ці а лі з му.
Так бу ло по кла де но
кі нець ре фо р мам у
цій схі д но єв ро пей сь -
кій кра ї ні, що отри -
ма ли на зву “Пра зь ка
ве с на”. То ді, у сер п ні
1968 ро ку, од но ча с но
з 18 ді ля нок ко р до ну
та з по ві т ря, до Че хо с -
ло ва ць кої Со ці а лі с ти -
ч ної Ре с пу б лі ки по ча -
ли вхо ди ти од на за
од ною 24 ра дян сь кі,
поль сь кі, ні ме ць кі,
угор сь кі та бол га р сь кі
ди ві зії за га ль ною чи -
се ль ні с тю у пів мі ль йо -
на чо ло вік.

Первый корабельный разведчик Георгия Бериева4 сентября 1936
года совершил пер-
вый полет кора-
бельный самолет
КОР-1 конструк-
ции Г.Бериева.
Пилотировал ма-
шину П.Номан.

Кі нець “Пра зь кої ве с ни”



Philips Xenium X518: най-
 менший

Philips Xenium X518 Philips -
найменший телефон із пред-

ставлених у
цьому

огляді.
Розмір йо-
го сенсорного екрана стано-
вить усього 2,8 дюймів, що
дозволило зменшити його га-
барити.

У цього пристрою досить
непоганий дизайн і якість
складання. Особливістю теле-
фона є дуже вдале програмне
меню, яке логічно поділене на
3 частини, що дуже допома-
гає у швидкій навігації по те-
лефону.

2-мегапіксельна камера
апарата має світлодіодний
спалах, що також може послу-
жити ліхтариком.

Екран пристрою не ємніс-
ний, а резистивний, тому в
комплекті з ним іде стилус,
який доведеться тримати на
шнурку, оскільки отвору під
нього в телефоні не знайшло-
ся. Додаткові модулі:
Bluetooth 2.0 і FM-приймач.
Ще Philips Xenium X518 може
похвалитися містким акумуля-
тором на 1530 мАг.

З недоліків: відсутність Wi-
Fi, резистивний екран, слабка
камера.

Samsung Star II DUOS: оп-
тимальний

Компанія
Samsung бу-
ла однією з
перших, яка
випустила
на українсь-
кий ринок
телефон із
двома SIM-
картками.

Але най-
більш вда-

лою моделлю, мабуть, можна

назвати Samsung Star II
DUOS. Цей телефон має 3,2-
дюймовий сенсорний дисп-
лей із роздільною здатністю
240х400 пікселів. Апарат має
непоганий і актуальний ди-
зайн.

Ще одна особливість
Samsung Star II DUOS - 3,2-
мегапіксельна камера, яка
підтримує функцію розпізна-
вання усмішок.

З додаткових модулів наяв-
ність Wi-Fi, Bluetooth 3.0 і FM-
радіо.

З недоліків: малий обсяг
пам’яті - усього 20 Мб, однак
її можна розширити за допо-
могою окремих карток пам’яті
Micro SD.

LG GX500: найстійкіший
Недорога й до-

сить вдала модель,
яка може привабити
непоганим дизайном
і якісним складанням
- ніяких люфтів і
скрипів не спостері-
гається.

LG GX500 оснаще-
ний 3-дюймовим се-
нсорним дисплеєм із
захистом від подря-

пин. Любителям музики спо-
добається досить гучний зов-
нішній динамік. З додаткових
модулів: Wi-Fi, Bluetooth, FM-
радіо і два радіомодулі. Але
головна перевага апарату - це
батарея, яка дуже довго три-
має заряд телефону, й у ре-
жимі очікування може протри-
матися до 25 днів!

З недоліків: слабка 3-мега-
піксельна камера, відсутність
3,5 мм роз’єму для навушни-
ків і Bluetooth версії 1.1.

Fly E171 Wi-Fi:
найстильніший

Fly E171 Wi-Fi
по праву можна
назвати най-
стильнішим у
сьогодніш-
ньому огля-
ді. Дизайн
цього те-
лефону ду-
же вдалий:

округлий корпус виконаний із
тонкого глянцевого пластику
й обтягнутий металевою окан-
товкою.

Головне, що в телефоні є
навіть вихід для навушників
3,5 мм, який дуже сподоба-
ється меломанам. Сенсорний
екран Fly E171 Wi-Fi має діаго-
наль 3,2 дюйма, виконаний за
ємнісною технологією й дуже
чутливий до натискань. До ре-
чі, кнопки в цьому телефоні не
механічні, а сенсорні з м’яким
білим підсвічуванням.

Камера стандартна, з роз-
дільною здатністю 3,2 Мп. З
додаткових модулів: Wi-Fi,
Bluetooth 2.0 і FM-радіо. Бага-
тьом сподобається те, що у
Fly E171 Wi-Fi вбудований ста-
ндартний роз’єм microUSB.

З недоліків: відсутність віб-
ровіддачі в сенсорних кнопок.

Fly Q400: найлегший
Fly Q400 - без сумнівів,
ця модель телефону

найдешевша в нашому
огляді. Fly Q400 не
має сенсорного екра-
ну, тому може сподо-
батися любителям
кнопок. А кнопок у
ньому чимало,

адже в цьому апара-
ті є повноцінна QWERTY клаві-
атура, що сподобається лю-
бителям спілкуватися по ICQ
або SMS.

Екран пристрою, через на-
явність клавіатури, не сенсор-
ний, а діагональ становить
усього 2,4 дюйма з розділь-
ною здатністю 320х240, і, на
відміну від сенсорних моде-
лей, тут він широкоформат-
ний, що зручніше для читання
інформації.

Камера пристрою точно
така сама, як і в моделі Fly
E171 Wi-Fi - 3,2 мегапікселя. І
такий же 3,5 мм роз’єм для
навушників. З додаткових
модулів: Wi-Fi, Bluetooth 1.2 і
FM-радіо.

Також цей телефон найлег-
ший у сьогоднішньому рейти-
нгу - його вага становить
усього 90 грам.

З недоліків: Bluetooth 1.2.
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Сторінку підготував Сергій Фурдик. 

В українській версії
Google запрацював
новий алгоритми
Google Panda

Компанія Google-
Україна повідомила
про те, що для україн-
ців став доступний но-
вий пошуковий алго-
ритм Google Panda.

Підтримка алгоритму
Google Panda в українській
версії пошукової системи до-
зволяє отримати більш якісну
пошукову видачу при запитах
українською мовою. Голо-
вною відмінністю алгоритму
Google Panda є поліпшення
якості пошукової видачі. Зок-
рема, сайти, що копіюють ко-
нтент, значно знизилися на
сторінці з пошуковими ре-
зультатами, відповідно, сайти
з оригінальним контентом ві-
дображаються вище в пошу-
ковій видачі.

Компанія Google анонсува-
ла появу алгоритму Google
Panda ще взимку цього року,
а версія Panda 2.2 з’явилася в
середині червня. Спочатку
алгоритм був доступний тіль-
ки для англомовної версії по-
шуковика.

Підтримка Google Panda при-
зведе до зміни пошукових ре-
зультатів приблизно на 9-10%.

Ця служба являє собою розподілену систему, що надає
доступ до пов’язаних між собою файлів, розташованих на рі-
зних комп’ютерах, підключених до Глобальної Мережі.

Службу WWW винайшов сер Тім Бернерс-Лі, житель Вели-
кобританії. Прототип системи WWW був створений в Євро-
пейській лабораторії фізики елементарних частинок в Жене-
ві (CERN).

Зараз кількість веб-сайтів налічує від 280 млн. до 350 млн.,
а число веб-сторінок - більше 20 млрд.

Для багатьох користувачів система WWW - це синонім ін-
тернету.

Однак крім традиційних веб-сторінок Інтернетом назива-
ють й інші сервіси, зокрема, найстаріший - електронну по-
шту.

Інтернет відзначає
двадцятиріччя 
з дня появи 
першого сайту
У серпні виповнилося два-

дцять років з моменту появи
інтернету в звичному нам вигляді, а саме служби
WWW - World Wide Web.
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В одному із попердніх номерів газе-

ти ми розповідали про найбільшрадіо-
активні телефони, сьогодні пропонує-
мо вашій увазі найкращі мобільні те-
лефони з двома SIM-картками. 

Для економії на мобільному зв’язку
вітчизняні користувачі носять із собою
відразу два телефони. Для зручності,
спеціально для країн СНД, виробники

зробили чудові смартфони з одночас-
ною підтримкою двох SIM-карток. Во-
ночас ви не зустрінете подібних теле-
фонів на заході, оскільки там так не
прийнято.

Пропозиції офіційних виробників ви-
вчали спеціалісти інтернет-видання
tochka.net. Вони і відібрали найкращі
телефони з двома SIM-картками.

У звіті компанії була про-
аналізована безпека веб-бра-
узерів Apple Safari 5, Google
Chrome 12, Microsoft Internet
Explorer 9, Mozilla Firefox 4 і
Opera 11. 

Дослідження показало, що
браузер Internet Explorer 9 мо-
же визначити і заблокувати
99,2% потенційних загроз.

Цей показник дозволить
браузеру стати лідером рей-

тингу NSS Labs.
Остання версія браузера

від Microsoft дозволяє йому
визначати в сім разів більше
шкідливих програм, ніж інші
браузери, що брали участь в
тесті.

96% від всієї кількості бло-
кувань прийшлося на рейтинг
репутації SmartScreen URL, а
ще 3,2% - на репутацію додат-
ків (Application Reputation), фун-
кцію, яка вперше з’явилася у
версії Internet Explorer 8.

Фахівці NSS Labs вважають,
що захист від методів соціаль-
ної інженерії в браузері
Internet Explorer 9 забезпечу-
ється саме завдяки цим моду-
лям.

Тестування проводилося із
застосуванням технології соці-
альної інженерії (SEM) - однієї
з найбільш небезпечних кате-
горій зловмисних програм. Та-

кі загрози зустрічаються в чо-
тири рази частіше, ніж інші
шкідливі атаки.

Такі загрози дозволяють
маскувати ПО під цілком легі-
тимні антивіруси, відеокодеки
або інші потрібні програми.

Насправді під виглядом та-
ких програм користувачі ска-
чують віруси.

Друге місце в рейтингу зай -
няв браузер Google Chrome 12,
він зумів впоратися всього з
13,2% шкідливих атак, засно-
ваних на соціальній інженерії.
Браузери Firefox 4 і Safari 5 ви-
явили 7,6% загроз, а Opera 11-
лише 6,1% потенційних загроз.

У попередніх звітах NSS
Labs було відзначено, що бра-
узер Internet Explorer 9  є ліде-
ром за рівнем захисту корис-
тувачів від зловмисних про-
грам, спрямованих на євро-
пейських користувачів. 

4G інтернет 
з’явиться 
в українських 
поїздах

Українська залізнич-
на компанія “Укрзаліз-
ниця” підготувала про-
ект розміщення в своїх
поїздах доступу до ін-
тернету за технологією
WiMAX.

Зараз проект проходить
етап тестування і незабаром
користувачі зможуть користу-
ватися послугою високошвид-
кісного бездротового інтерне-
ту в українських поїздах.

WiMAX буде доступний в па-
сажирських поїздах, що курсу-
ють за маршрутом Львів-Київ-
Харків-Донецьк.

Рішення провести 4G інтер-
нет в поїзди, було прийнято пі-
сля того, як жоден з провайде-
рів 3G не погодився співпра-
цювати з “Укрзалізницею”.

Компанія NSS Labs
представила нові ре-
зультати дослідження
ефективності браузерів
при захисті користувачів
від мережевих атак.

З підтримкою SmartScreen краще захищає від атак

Операційна 
система Windows 7
стане лідером 
ринку

У найближчі п’ять ро-
ків лідирувати на ринку
операційних систем буде
платформа Windows 7.

Інші операційні системи не
зможуть конкурувати з плат-
формою від Microsoft.

На кінець цього року частка
Windows 7 складе 42%, крім
того, ця платформа буде вста-
новлена   на 94% всіх нових
комп’ютерів, що поставляють-
ся на ринок.

Експерти прогнозують, що
кількість комп’ютерів, постав-
лених на ринок з Windows 7,
досягне позначки в 635 млн.
штук. 

Почасти такий успіх плат-
форми пояснюється інтересом
до неї з боку корпоративного
ринку.

Зокрема, з початку 2010 ро-
ку спостерігається поступове
зростання ІТ-бюджетів в США і
Азіатсько-Тихоокеанському
регіоні. 

Експерти з Gartner вважа-
ють, що Windows 7 стане
останньою операційною сис-
темою корпорації Microsoft,
затребуваною на корпоратив-
ному ринку.

Далі багато компаній пере-
йдуть на використання віртуа-
льних і хмарних систем. 

Крім того, в Gartner відзна-
чили активне зростання частки
комп’ютерів з операційною си-
стемою Mac OS X.

У 2008 році пристрою Apple
зайняли 3,3% світового ринку,
в 2010 році - вже 4%, в 2011
році очікується, що частка
комп’ютерів від Apple складе
4,5%, а до 2015 року вона до-
сягне показника в 5,2%. 

Операційні системи на ядрі
Linux будуть займати не біль-
ше 2% ринку, а на споживчому
ринку - менше 1%. 

Інші платформи (Chrome
OS, Android, WebOS) у найбли-
жчі роки не завоюють значиму
частку світового ринку персо-
нальних комп’ютерів. 

Нагадаємо, що раніше по-
відомлялося, що Microsoft за
18 місяців продала 350 млн.
копій Windows 7 
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Участь у завершальному, шостому
етапі взяли вісім команд які шляхом
жеребкування були розділені на дві
групи. За підсумками групового турні-
ру дві кращі команди у кожній виборю-
вали право на участь у фінальних по-
єдинках за третє і перше місце.

Так, бронзові нагороди турніру розі-
грали між собою військовослужбовці
окремої бази забезпечення команду-
вання Повітряних Сил та 137-го окре-
мого центру матеріально-технічного
забезпечення. Матч завершився з ра-
хунком 2:0 на користь перших.

У фінальному двобої за кубок чемпі-
она змагань з малого футболу змага-
лись збірні Командування Повітряних
Сил та авіатори бригади транспортної
авіації. Варто зауважити, що на стадії
групового турніру ці суперники вже
грали між собою, тоді мінімальну пере-
могу з рахунком 3:2 здобули представ-
ники Командування виду. Цього разу

два тайми по 20 хвилин так і не визна-
чили сильнішого, фінальний свисток
судді майора Руслана Бродовського
зафіксував на табло нічийний рахунок
1:1. За регламентом змагань поєдинок
команд повинен “перекваліфікуватись”
у поєдинок голкіперів.
Так звана лотерея на
вдачу – серія пенальті,
завершилась на користь
гвардійців транспортної
авіації, зате воротар збір-
ної Командування ПС
полковник Дмитро Су-
лейманов заслужено
став у підсумку кращим
за турнір у своєму ам-
плуа. Тож, вітаємо пере-
можців – гвардійців в/ч
А1231!

Щодо підсумків Спар -
такіади в цілому, то фі-
нальні поєдинки за тре-
тє і перше місця жодним
чином не впливали на
розстановку позицій у фінальному про-
токолі.

Головний суддя Спартакіади полков-
ник запасу Олександр Сурін зазначив,
що інтрига у боротьбі за перемогу за
підсумками шести етапів (волейбол,
шахи, багатоборство військово-спортив-
ного комплексу, настільний теніс, біг на
3000 метрів, малий футбол) згасла піс-
ля того, як команда господарів турніру –
101-го окремого полку зв’язку, де началь-
ником служби фізичної підготовки і спор-
ту капітан Володимир Горобчук, невда-
ло провела стартові зустрічі і, посівши у
підсумку п’яте місце із восьми, автома-
тично відкрила дорогу до головного
трофею збірній Командування виду.

- В ідеалі я волів би дивитися фінал

двох претендентів за перемогу у загаль-
ному заліку – команди полку зв’язку і
Командування, - каже Олександр Ми-
колайович Сурін. - До останнього, шос-
того етапу ці суперники мали рівні шан-
си, і жеребкування для обох пройшло
досить вдало, вони були сіяні в різні
корзини. Проте, зв’язківці перегоріли і,
маючи ігрову і територіальну переваги
в поєдинках над суперниками, так і не
спромоглися дістатися фіналу. Але це
ж спорт, і саме за непередбачуваність
його ми і любимо, - констатував голов -
ний суддя Спартакіади.

Урочисте закриття змагань, присвя-
чених 20-ій річниці Незалежності Украї-
ни, з шикуванням учасників і приспу-
щенням Державного прапора України
на знак завершення Спартакіади відбу-
лось на плацу 101-го полку зв’язку.

Після вручення кубку за перемогу у
турнірі з малого футболу команді бри-
гади транспортної авіації, нагороджен-
ня призерів та чотирьох кращих гравців
у своєму амплуа Олександр Сурін за-
читав наказ начальника Вінницького
гарнізону генерал-лейтенанта Василя
Нікіфорова про підсумки у Спартакіаді.

Так, грамотами і подяками за високу
організацію Спартакіади та проведен-

ня змагань від начальника Вінницького
гарнізону генерал-лейтенанта Василя
Нікіфорова було заохочено ряд війсь-
ковослужбовців. За результатами усіх
видів змагань, перехідний кубок і гра-
моту за перше місце у Спартакіаді Він-
ницького гарнізону отримала зведена
збірна Командування Повітряних Сил.
Грамоту за друге місце отримав коман -
дир 101-го окремого полку зв’язку під-
полковник Олександр Горбатюк. Заступ-
ник командира – начальник організацій-
но-планового відділення 137-го окре-
мого центру матеріально-технічного
забезпечення підполковник Ігор Педан
отримав грамоту за третє місце.

Андрій Агєєв.
Фото автора.

Збі р на Ко ман ду ван ня
По ві т ря них Сил – 
че м пі о ни га р ні зо ну

До біг кі н ця лі т ній че м пі о нат
Укра ї ни з пла ван ня, що про хо див у
крим сь ко му мі с ті Єв па то рі я. На цих
зма ган нях най бі ль ше від зна чи ли ся
спорт сме ни ко ман ди май с т рів з
пла ван ня Цен т ра ль но го спор ти в но -
го клу бу Зброй них Сил Укра ї ни, які
здо бу ли 15 ме да лей – 7 зо ло тих, 3
срі б них та 5 бро н зо вих.

Так, со л дат вій сь ко вої слу ж би за
ко н т ра к том Ан д рій Ні кі ше н ко ви бо ров
3 зо ло ті ме да лі на ди с та н ці ях 50, 100
та 200 ме т рів на спи ні.

2 зо ло ті та 1 бро н зо ву ме даль
отри ма ли пра ців ник Зброй них Сил
Укра ї ни Іл ля Чу єв (100, 200 та 50 ме т -
рів ба те р ф ля єм від по ві д но).

“Зо ло то” та “бро н зу” на ди с та н ці ях
50 та 100 ме т рів ба те р ф ля єм здо бу ла
пра ців ник ЗС Укра ї ни Лю бов Ко роль.

Чо ти ри на го ро ди до сво го ак ти ву за -
пи са ла пра ців ник ЗС Укра ї ни Іри на
Гла в нік (“зо ло то” та “срі б ло” на ди с та н -
ці ях 200 та 400 ме т рів ві ль ним сти лем,
2 бро н зо ві на го ро ди на ди с та н ці ях 100
та 200 ме т рів на спи ні від по ві д но).

Пра ців ник ЗС Укра ї ни Ксе нія Гри го -
ре н ко у за пли вах на 100 та 200 ме т рів
на спи ні бу ла дру гою і тре тьо ю.

А пра ців ник ЗС Укра ї ни Ян Ко но ва -
лов по сів дру гу схо ди н ку п’є де с та лу
по ша ни за ре зуль та та ми за пли вів
віль ним сти лем на 400 ме т рів.

22 серпня, фінальним поєдинком за перше місце у змаганнях з малого
футболу, які впродовж трьох тижнів проходили на спортивній базі 101 -го
окремого полку зв’язку, фінішувала Спартакіада військових частин Він-
ницького гарнізону,присвячена 20-ій річниці Незалежності України.

НАЦІОНАЛЬНА ПЕРШІСТЬ

У столиці Перу місті Ліма завершився чемпіонат світу
з плавання серед юніорів. У складі збірної України на
цих змаганнях відзначився представник команди майс-
трів з плавання Центрального спортивного клубу
Збройних Сил України працівник ЗС України Максим
Шемберєв. Майстер спорту міжнародного класу здобув
3 медалі чемпіонату світу – 1 золоту та 2 бронзові.

Спортсмен ЦСК не залишив суперникам шансів на
дистанції 400 метрів комплексом з результатом
4:15:64, посівши першу сходинку п’єдесталу пошани.

Крім того, він здобув “бронзу” на дистанціях 200 мет-
рів комплексом та 200 метрів брасом, продемонстру-
вавши час 2:02:37 та 2:14:08 відповідно.

Максим Шемберєв здобув три медалі 
на чемпіонаті світу з плавання в Перу

 УКРАЇНА У СВІТІ СПОРТУ

В активі армійців – 15 ме да лей 
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Поль сь кі
сту де н ти ви най шли

ав то мо біль, який ви тра чає
всьо го ли ше 1 літр па ли ва на 659 кі ло ме т рів шля ху! До остан ньо -
го ча су та кий ав то мо біль зда ва в ся фа н та с ти кою, але Kropelka,
так на зи ва єть ся ди во- ав то, до ве ла про ти ле ж не.

Ва жить “Кра п ли н ка” (так укра ї н сь -
кою зву чить на зва ав то мо бі ля) всьо го
40 кг, і, як що ві ри ти тво р цям, її ці л ком
мо ж на пе ре но си ти на ру ках. Ав то мо -
біль роз ра хо ва ний на од ну лю ди ну і,
зви чай но, при та кій ва зі ні про які га -
дже ти і зру ч но с ті не йдеть ся, та ж чи
це го ло вне? За на яв но с ті не об хід них
до опра цю вань це лег ко ви пра ви ти,
не хай і де що на шко ду “ви т ри ва ло с ті”.

Ві це- пре м’єр Поль щі Валь де мар
Па в ляк ви со ко оці нив сту де нт сь кий
ви на хід і на звав йо го ав то мо бі лем,
який у май бу т ньо му змо же ви рі ши ти
про бле му де фі ци ту па ли ва і йо го ви -
со кої ва р то с ті.

До ре чі, Kropelka – це не пе р ший
на де ко но мі ч ний поль сь кий ав то мо -
біль. Від но с но не да в но сві то вій гро -
мад сь ко с ті був пред ста в ле ний ав то -
мо біль PAKS. При ва зі 130 кг. ця ма -

ши на мо же про їха ти до 3000 кі ло ме т -
рів на од но му лі т рі па ли ва. Екс пе р ти
ви со ко оці ни ли до ся г нень поль сь ких
ін же не рів – в ска р б ни ч ці PAKS на го -
ро да “За впро ва джен ня но вих за со бів
без пе ки”, че т ве р те мі с це в ка те го рії
“Ма ши ни для мі с та” в еко ло гі ч но му
ма ра фо ні, який про во ди ла ком па нія
Shell, і бро н зо ва на го ро да в но мі на ції
“Мі сь кі ав то мо бі лі з бе н зи но ви ми
дви гу на ми”.

Зви чай но, на віть при та ких до ся г -
нен нях бе н зи но во го ав то про му, ба га -
то хто вва жає па на це єю еле к т ро ка ри.
На скі ль ки це спра ве д ли во, су діть са -
мі: за ря ду аку му ля то ра са мо го бю д -
же т но го еле к т ро ка ра Volkswagen
E-UP, се рій не ви ро б ни ц т во яко го
почнеть ся в 2013 ро ці, ви ста чає ли ше
на 130 км.

Під го ту вав Оле к сандр Оле х но вич.

судоку

ЦІКАВЕ З ІСТОРІЇ УКРАЇНИ

А В Т О Д Р О М

1 літр па ли ва на 659 км шля ху – це мо ж ли во!6 8 2 1 5
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палуби

Стиль,
манера

Річка в Росії 100 м2 Оповідання
А. Чехова

Батьківщина
Джозефа
Конрада

Марка
літака

Хам, невихо-
вана людина

Званий вечір
Розмінна
монета в

Лаосі
Річка в Росії

Óкраїнський
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Ім’я
Мопассана

Молодший
матрос

Ãрупа
народів в

Африці

Переліт
м’яча за

межу

Ãармаш

Річка в Росії
Поетичний

твір
Аеродром

у Криму

Фортифіка-
ційна

споруда

Злий дух
Листяне
дерево

Христос для
мусульман

Червоний
командарм

Анãлійський
співак

Туз
(франц.)

Поштова
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царській

Росії
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вертольота

Скандинав-
ський боã

Чародій С-130

Місто у
Святій Землі

Теплий вітер
з ãір

Місто в Росії

Боãиня
перемоãи

Порт в
Охотському

морі
Барбюс Півмавпа

Ãрошова
одиниця

Ãрузії

Ãрошова
одиниця

Д.Русі

Блаãородний
ãаз

Радянський
письменник

Селище на
Кавказі

Країна
Близькоãо

Сходу

Об’єднання
церков

Членистоноãа
тварина

Місто у Ãані

Нота
Óкраїнський

художник
Ім’я Ãанді

Віртуальний
домашній

вихованець

Анãлійська
одиниця
довжини

Марка літака

Впе р ше на зва “Укра ї на”
з’яв и ла ся на при кі н ці XII ст. в
Іпа ті їв сь ко му лі то пи сі у 1187
ро ці у зв’я з ку зі смер тю в Пе -
ре яс ла ві кня зя Во ло ди ми ра
Глі бо ви ча. У лі то пи сі го во -
рить ся: “...и плака ша ся по
нем всі пе ре яс ла в ци... бе бо
князь добр и кре пок на ра -
ти... и о нем же Укра и на
мно го по сто на...”. За часів
Га ли ць ко- Во лин сь ко го кня -
зів с т ва йо го зе м лі оде р жа ли
на зву “Укра ї на”, яка пі з ні ше,
з XVI ст., вжи вала ся в до ку -
ме н тах в ме жах бі ль шо с ті за -
се ле них укра ї н ця ми зе мель,
що увійш ли до Поль щі.

***
Най да в ні ші зга д ки про

при ру чен ня тва рин на те ри -
то рії Укра ї ни на ле жать до
епо хи ме зо лі ту – тоб то VII-VI
тис. до н.е. Як сві д чать зна хі д -
ки у ме зо лі ти ч них ша рах,
пер шою свій сь кою тва ри ною
був со ба ка. В епо ху мі ді- брон -
зи бу ло при ру че но всіх ос но -
в них сіль сь ко го с по дар сь ких
тва рин, в то му чи с лі і ко ня,
яко го то ді ж при стосу ва ли до
вер хо вої їз ди.

***
По ча ток зе м ле роб с т ва на

те ри то рії Укра ї ни при па дає
на 2-у по ло ви ну VI-V тис. до
н.е., тоб то на ран ні ета пи
нео лі ту. Під час роз ко пок по -
се лень пле мен бу го- дні с т -
ров сь кої нео лі ти ч ної куль ту -
ри ви яв ле но ке ра мі ч ні ви ро -
би з від би т ка ми зе рен і по -
ло ви зла ків. За ви зна чен ням
бо та ні ків, во ни на ле жать
трьом ви дам: пше ни ці, яч ме -
ню та про су.

***
Най ста ро да в ні шим іс то -

ри ком на те ри то рії Укра ї ни
вва жа єть ся один з ан ти чних
на у ко вців Си риск. У 1908 
ро ці на зе м лях ан ти чно го мі с -
та Херсо не са ар хе о ло ги
знай шли сте лу з те к с том
III ст. до н.е. На пис вда ло ся
роз шиф ру ва ти, і з’я су ва ло -
ся, що сте лу бу ло вста но в -
ле но на честь херсо не сі та
Си ри с ка, си на Ге ра к лі да,
увін чано го за іс то ри ч ні до слі -
джен ня зо ло тим ві н ком. Ни ні
сте ла збе рі га єть ся в Херсо -
не сь ко му іс то ри ко- ар хі те к -
ту р но му за по ві д ни ку в Се ва -
с то по лі.

***
Най да в ні ші прі зви ща, тоб -

то вла с ні осо бо ві на зви, бли зь -
кі за зна чен ням до су час них
прі звищ , за фі к со ва ні в укра -
ї н сь ких па м’я т ках ді ло вої мо -
ви – гра мо тах ХІV - XV ст. Це
князь Іван Ва си льо вич Чо р -
то рий сь кий, пан Іван Чо р -
ний, пан Во я ч ко Ро га тин сь -
кий. Ха ра к те р но, що все це
прі зви ща лю дей, ко т рі на ле -
жа ли до то ді ш ньої су с пі ль ної
вер хі в ки, прі зви ща кня зів,
ма г на тів, вла с ни ків ве ли ких
зе ме ль них ма є т ків. Чо му са -
ме в них з’яв и ли ся прі зви ща?
Ці лю ди ку пу ва ли і про да ва ли
свої се ла й ін ші ма є т но с ті,
за пи су ва ли їх у спа док ді тям,
ро ди чам, і ці юри ди ч ні дії по -
тре бу ва ли офо р м лен ня від -
по ві д ни ми до ку ме н та ми. А
для ді тей чи ону ків бу ло ви гі д -
но, щоб прі зви ще сві д чи ло
про те, що во ни на ща д ки і
спад ко єм ці та ко го- то пред ка.

***
Най да в ні ші жи т ла пе р ві с -

ної лю ди ни на те ри то рії
Укра ї ни ти пу чу мів, вкри тих
шкі ра ми (сто я н ка Мо ло дове-1
по бли зу с.Мо ло до ве у Че р ні -
ве ць кій об ла с ті), а та кож жи т -
ло ві пе че ри з пе ре го ро д ка -
ми з кі с ток ма мо нтів (грот
Чо ку ра у Сім фе ро по лі) на ле -
жать до му с т’єр сь ко го пе рі -
оду (се ре д ній па лео літ: 
50-40 тис. до н.е.).


